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AFRIKOS KATALIKU ARKIVYSKUPAS 
ATKERTA MUSULMONŲ FANATIKUI

ROMA. — Libijos vadas, pulkininkas Quaddafi kovo 23 d. 
kalbėdamas Afrikos jaunimo kongrese Bengazi, Libijoje, kaltino 
krikščionybę, kad ji buvo kolonistų ir imperialistų įrankis, paver­
giant ir išnaudojant Afrikos gyventojus. Quaddafi šaukė visus , 
į “šventą karą” prieš krikščionybę Afrikoje, reikalavo išmesti iš į 
Afrikos žemyno jam svetimą kriščionių tikėjimą ir žadėjo siųsti • 
musulmonų misijonierius į visas Afrikos šalits skleisti Moham- 
medo mokslo. Libija žadėjo steigti galingą radijo stotį “Islamo 
balsą”, kuris skleistų tiesą Afrikos žemyne.

Trečiadienį į šį Libijos vado 
kiršinimą atsiliepė negras arki­
vyskupas iš Abidžiano, Dramb­
lio Kaulo Kranto, Bernard Yago. 
Jis rašo Milano katalikų žurnale 
Avenire.

Arkivyskupas Yago sako, kad 
musulmonai mažiausiai kvalifi­
kuoti mokyti kitus tolerencijos 
ir liberalizmo, nes jie per, visą 
savo istoriją afrikiečius perse­
kiojo. Musulmonų dinastija Al- 
moravides, kurie valdė Maroką ir 
Ispaniją 11-tame šimtmetyje, su­
naikino savo šventuose kariuo­
se visą Cohana negrų imperiją. 
Paskutiniu metu musulmonai 
nugalėjo pietinį Sudaną, sunai­
kino jo ilgai gyvavusią tvarką 
ir išžudė daug gyventojų.

Toliau arkivyskupas kaltina 
Afrikos musulmonus, kad jie pir­
mi pradėjo vergų prekybą, daug 
metų prieš baltiesiems ateinant 
į Afriką. Musulmonai tęsė tą 
prekybą po to, kai baltieji jos at­
sisakė, rašo arkivyskupas.. Per- 
paskutinius dešimtmečius 19-me 
šimtmetyje musulmonų vergų 
prekyba siekė 80,000 žmonių per 
metus, neskaitant prekybos pa­
čioje Afrikoje, kur buvo išnai­
kintos ištisos gentys.

. Kas liečia bendradarbiavimą 
su koloni j alinėm valstybėm, tai 
ir musulmonai plėtė savo tikė­
jimą pasinaudodami prancūzų ir 
kitų protekcija.

Mes visi krikščionys ir musul­
monai istorijos šviesoje turime 
būti labai nuolankūs. Ypatin­
gai musulmonams reikia būti at­
sargiems dangstantis autentiš­
ku afrikietiškumu kovojant prieš 
krikščionybę, nes nepaslaptis, 
kad kai kurie Afrikos autentiš­
kumo apaštalai atmeta abu tuos 
tikėjimus: musulmonų ir krikš­
čionių, kaip svetimus ir paken­
kusius tradicinei Afrikos kultū­
rai, rašo arkivyskupas Yago.

15 VISO PASAULIO

VATIKANAS. — Popiežius 
priėmė audiencijoje Čikagos uk- ' 
rainiečių vaikų chorą iš St. Ni­
colas Ukrainian Catholic Church. 
Popiežius pasakė, kad jam ma­
lonu girdėti balsus, kurie yra 
“aidas iš Rytų, iš kur mes negir­
dime jokio kito balso’.

BELFASTAS. — Slaptoji -ai­
rių armija paskelbė šiaurinėje 
Airijoje, kad bombų atakos bus 
tęsiamos, kol Britanija paskelbs 
savo intenciją pasitraukti iš š. 
Airijos. Keturios bombos pada­
rė nuostolių Londonderry mies­
te.

ROMA. — Argentinos vice-

Argentinos prezidentas Juan Peron ir viceprezidentė ponia Peronienė jau metai 
valdo Argentiną. Jis neseniai pagrasino pasitraukti, jei darbo unijos nepritars jo 

ekonominei politikai.

JAV VYRIAUSYBĖ SMERKIA PUOLIMUS
TEL AVIVAS. — Izraelio karinės aviacijos lėktuvai trečią 

dieną iš eilės puolė Libane esančias palestiniečių stovyklas. Puoli­
mo tikslas: sunaikinti teroristų karinės organizacijos centrus, su­
naikinti partizanų treniravimo vietoves ir štabus ir sutrukdyti 
palestiniečių planus naujiems teroristų puolimams Izraelyje. Ne­
oficialiomis žiniomis, vakar dienos puolimuose žuvo 40 palestinie­
čių, o trečiadienį ir antradieni žuvo 50 ir sužeista 60 žmonių.

Futbolo taurės

SAL1SBURIS. — Rodezijos premjeras Ian Smith paleido par- 
; lamentą ir paskelbė naujus rinkimus. Tuoj pat šaukiama Rodezi­
jos juodųjų gyventojų atstovų konferencija svarstyti jų politinių 
teisių. Rodeziją netikėtai užklupo pasikeitimai Portugalijoje, su 
kurios kolonija Mozambika Rodeziją turi ilgą sieną. Premjeras 
parlamentui pareiškė, kad tam tikri įvykiai tarptautinėje politikoje

prezidentė Maria Estela Marinez verčia j j ieškoti naujų sprendimų.
Peron buvo priimta Vatikane 
popiežiaus Pauliaus. Jos vyras 
Peronas vėl susirgo sloga.

NEW YORKAS. — Amerikos 
-delegacija Jungtinėse Tautose^- 
pažadėjo padėti paramos reika-. 
lingoms valstybėms, tačiau atsi- ‘ 
sakė prisidėti prie JT organi­
zuojamo specialaus fondo. Ame­
rika pati duosianti paramą, ne 
per tarpininkus, šiam sprendi­
mui Įtaka padarė ir paskutinė 
Generate Asamblėja, atsisakiu- l^^ lamcnte> ta<Sau 
si svarstyti Amerikos pasiūlymą ■ 
steigti 4 bil. dol. fondą.

WASHINGTONAS. — Gam­
tos ir žvėrių globos organizacijų 
grupė pagrasino Japonijai ir So^ 
vietų Sąjungai pradėti boikotą 
prieš tų valstybių prekes, jei JOS', palankiausia baltųjų valdžiai, ne 
toliau atsisakys prisidėti prie nacionalistinė, kaip Tauti- 
banginių gaudymo uždraudimo.1 n£ Taryba. 
Japonijai Įteikta,peticija su 19,-j Sukilėliai Portugalijos kolo- 
000 parašų, prašant sustabdyti nijose palaiko ryšius ir su Ro- 
banginių medžiojimą, nes ban- ’ <JezijOs juodųjų radikaliomis 
giniai pasaulyje išnyksta. Ja- grupėmis. Vyriausybė kaltino! . . 
ponų ambasadorius pareiškė, Tautinę Tarybą, kad ji tyčia ii-1 rloje pirmą kart^ po 1926 ne‘ 
kad daug japonų valgo banginių gai neatsako Į valdžios pasiūly-1 ra krikdomų demokratų parti- 
mėsą ir apie 50,000 japonų dir- mus dėl šešių pridėtinių parla- J0S-

Rodezijos negrai turi parla- 
. mente 16 atstovų, nors gyven- 
* tojų tarpe jie sudaro 94%. Ro­
dezijos .Tautinė Taryba, kurios 
pirmminkū ’yra vyskupas Muzo- 

,rewas, sutiko dalyvauti konfe­
rencijoje, nors kai kurie tarybos 
nariai reikalauja pilnos demo­
kratijos ir balsavimo teisių vi­
siems negrams. Baltieji Rodezi- 

: jos parlamente turi 50 vietų. Vy­
riausybė pasiūlė negrams dar 6 

i ne­
žinia, ar jie tą pasiūlymą pri­
ims.

Konferencijon pakviesti ir Va­
dų Tarybos nariai, ši grupė, su­
daryta iš įvairių negrų genčių 
vadų ir karaliukų, iki šiol buvo

Karininkai tvarkys 
portugalų radiją

LISABONA. — Portugalijos 
karinės jėgos perėmė kontrolę 
valstybės televizijos ir radijų 
stočių vadovavime. Septynių 
karininkų komisija prižiūrės 
spaudą, radiją, televiziją, filmus 
ir teatrus.

Portugalijoje jaunieji karinin­
kai vis daugiau ima kištis į vy­
riausybės darbą. Dėl to keli mi­
nisterial grasino atsistatydinti 
ir susikirto su prezidentu Spino- 
la. Karininkų grupė, kuri ne­
vertė buvusią vyriausybę, nepa­
tenkinta bendra padėtimi Por­
tugalijoje, jos politiniu ir eko­
nominiu keliu.

BRIUSELIS. — Liuksemburge 
sudaryta nauja vyriausybė, ku-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

paskolas rusams
WASHINGTON AS. Sena­

torius Frank Church pareiškė 
užsienio reikalų pakomitečio po­
sėdyje, kuris svarsto naftos ir 
dujų klausimus, kad Amerikai 
nėra jokio pateisinimo investuo­
ti pinigus į Sovietų Sąjungos du­
jų projektus. Tų dujų eksploa­
tavimui reikėtų apie 7 bil. dol., 
pasakė sen. Church. Tokių di­
delių paskolų Amerika neturėtų 
sovietams duoti.

Dujos iš Sibiro padarytų visą 
Amerikos Vakarų pakraštį pri­
klausomą nuo importuotų dujų. 
Sen. Church žada pasiūlyti kon­
gresui įstatymą, kuris reikalau­
tų kongreso pritarimo tokiems 
dideliems, su politiniu atspalviu 
daromiems, bizniams.

'S? Prezidentas Nixonas vakar 
painformavo kongreso vadus apie 
savo kelionę Viduriniuose- Ry-' 
tuose. Jis gavo daug klausimų 
apie Egiptui pažadėtą atominį 
reaktorių. Prezidentas nurodė, 
kad branduolinė medžiaga Egip­
te bus bus kontroliuojama tarp­
tautinių įstaigų ir pačios Ame­
rikos. Amerika niekeno nedrą-. 
sina gaminti atominius ginklus. 
Egiptui duosimas rektorius bus.........................
budriai kontroliuojamas ir pri- parlamentas šiuo metu nėra re- 
ziunmas. guliarioje sesijoje, Įvyko vyriau-

Britų opozicija 
sustiprino jėgas

LONDONAS. — Britanijos 
parlamente/ kuris svarstė finan­
sų įstatymą kaip komitetas, nes

žiūrimas.
• Leitenantas William Cal- sv^i labai svarbus Įvykis. Kon- 

ley federalinio teismo sprendi-' servatorių opozicija su libera- 
mu turi grįžti į Fort Benning ka- Į ^a^s> škotų, valų ir Šiaurinės Ai- 
riuomenės bazę ir atlikti ten jam ' riJos atstovais nugalėjo vyriau­

sybę 308 balsais prieš 299.
Vyriausybei šis pralaimėjimas 

nereiškia nepasitikėjimo pareiš­
kimo, tačiau tai gera pamoka 
ateičiai. Vyriausybė pralaimėjo 

' pasiūliusi Įstatypią, kuris su­
grąžintų darbo unijoms apie 24 

* , ' ”. . ., ‘ j mil. dol. kaip nereikalingai su-sos eksportus i Amerika. I , . ,. TZ£ . mokėtus pajamų mokesčius. Kon-
sprogusi servatoriai labai džiaugiasi šiuo

skirtą kalėjimo bausmę be jo­
kių privilegijų.

® žemės ūkio sekretorius 
Earl Butz pareiškė, kad jis siųs 
delegacijas į Australiją, Naują­
ją Zelandiją ir kitas valstybes

i spausti, kad jos sumažintų mė- i

Libano vyriausybė radijo ban­
gomis apeliavo, prašydama krau­
jo plazmos. Libano Raudonojo 
Kryžiaus pareiškimu, nemažai 
tos organizacijos darbininkų bu­
vo sužeisti Izraelio puolimuose.

Vakar puolimai įvyko 5 stovy­
klose. Viena yra prie Sidono, 25 
mylios Į pietus nuo Beiruto, ki­
ta prie Tyre, 50 mylių nuo Bei­
ruto. šiose stovyklose tvarko­
si patys palestiniečiai, nepri­
klausomai nuo Libano vyriausy­
bės.- Stovyklose gyvena apie 44,- 
000 palestiniečių, išlaikomų 
Jungtinių Tautų.

Libano priešlėktuviniai pabūk­
lai apšaudė Izraelio lėktuvus, ku­
rie raketomis ir bombomis, 
skrisdami po du, daužė barakus. 
Lėktuvai visi sugrįžę į savo ba­
zes.

Valstybės departamentas Wa­
shingtone pasmerkė ir apgailes­
tavo Izraelio puolimus, kurie 

Į kenkia taikos klimatui ir atneša 
nekaltų žmonių aukų.

Izraelis keršija palestinie­
čiams už savo kibuco puolimą, 
kuriame žuvo trys moterys. Kol 
prezidentas Nixonas buvo Vidu­
riniuose Rytuose, Izraelis kerš­
to veiksmų nevykdė, tačiau da­
bar keršija.

Palestinos organizacijų išlai­
koma žinių agentūra kaž kodėl 
bando sumažinti izraelitų pada­
rytus nuostolius, skelbdama ma­
žus žuvusių skaičius. Kada Bei­
ruto spauda skelbia 50 ar 60 žu­
vusių, palestiniečiai tvirtina, 
kad šie skaičiai perdėti ir žuvu­
sių buvę tik keturi ar penki.

STUTTGARTAS. — Pasaulio 
Futbolo Taurės varžybose Ar­
gentina sulošė lygiomis su Ita­
lija 1-1. Rungtinės buvo ramios, 
be didesnių išsišokimų. Argen­
tinos kapitonas Roberto Perfu- 
mo Įsimušė pats sau golą, išly­
gindamas rezultatą. Italijos ko­
manda sulošė prastai ir garsusis 
Gianni Rivera trenerio buvo iš­
imtas po 67 min. Teisėjavo so­
vietų teisėjas Pavel Kasakov.

Olandija su Švedija sulošė 0-0, 
o Urugvajus su Bulgarija 1-1. 
Muenchene Lenkija išmetė iš 
pirmenybių Haiti komandą re­
zultatu 7-0.

Švedijos komanda nėra pra- 
lošusi prieš Olandiją per pasku­
tinius 25 m.

ŠĮ šeštadienį Berlyne loš Čilė 
su Australija, Hamburge: Va­
karų Vokietija su Rytų Vokie­
tija, Gelsenkirchene Brazilija su 
Zaire ir Frankfurte škotija-Ju- 
goslavija. šių rungtynių pažiū­
rėti per televiziją čikagiečiai ga-

ba banginių mėsos pramonėje.* 
Japonija tvirtina, kad banginių 
pasaulio jūrose yra pakankamai 
ir jiems negresia išnykimo pavo­
jus.

ISLAMABADAS. — Pakista­
no prezidentas Ali Bhutto ati­
dengė parlamente, kad prieš jo 
gyvybę buvo rengiamas sąmoks­
las Afganistane ir kad sąmoksle 
dalyvavo pabėgę politinės opo­
zicijos nariai. Planas jį nužudy­
ti per musulmonų vadų suvažia­
vimą Lahoreje buvo išaiškintas 
Pakistano saugumo.

NEW YORKAS.

mento atstovų, kad Afrikos te­
roristų grupės turėtų pakanka­
mai laiko nuteikti Rodezijos gy­
ventojus prieš šj pasiūlymą.

Ascot lenktynėse 
•t 

saugo karalienę
LONDONAS. — Garsiose Bri­

tanijos arklių lenktynėse Asko- 
te labai sustiprinta karališkos 
šeimos tribūna, nes bijoma airių 
išsišokimų. Tarp madingai pa- 

NEW YORKAS. _  Pavelis' sipuošusių ponių ir ponų, vaikš-
Litvinovas, Amerikon atvykęs či°ja šimtai Scotland Yardo de- 
sovietų žydas, buvusio sovietų tektyvų irgi pasipuošusių įpras- 
užsienio reikalu ministerio Ma-.^’8 Tukais ir pilkais cilinderiais. 
ximo Litvinovo vaikaitis, pradės I Ascot lenktynių rengėjų su- 
profesoriauti šį rudenį Manhat- m^ima sukėlė amerikietė Lin- 
tanville kolegijoje ir New Yor- da Lovelace, pagarsėjusi porno- 
ko State universitete, Purchase, £raf’niy filmų žvaigždė, nes ji 
N. Y. Jis dėstys fiziką, rusų Ii- atvy.ko Permatoma sukneleJr bū- 
teratūrą ir kalbą ir visuomenių 
nius mokslus apie šių dienų So­
vietų Sąjungos visuomenę.

mišimą sukėlė amerikietė Lin-

tinai spyrėsi būti fotografuoja­
ma prie karalienės tribūnos. Ją 
pareigūnai mandagiai nusivedė 
j kitą stadijono vietą.

ANKENY. — lowoj uraganai 
sugriovė daug namų Des Moines

Ii Amfiteatre, kuris 10 vai. ryto 
rodys Škotijos-Jugoslavijos, o 
1:30 — abiejų Vokietijų rung-! priemiestyje, vienas žmogus žu- 
tynes. Bilietų kaina 8 dol. | vo ir 10 buvo sužeisti.

® Prie Belfasto
bomba sugriovė milicijos Įstaigą, laimėjimu, o vyriausybė tariasi,
• Pietų Vietnamas paskelbė,1 ar nevertėtų šaukti naujų par- 

kad komunistų laivai iškelia 
kariuomenę šiaurės rytų pakraš­
tyje. Vieną 100 tonų laivą Sai- 
gono jėgos nuskandino.
• Meksika protestuoja dėl 

Amerikos elgesio su nelegaliais 
imigrantais. Meksika nori pasi­
tarimų, kurie išspręstų šią pro­
blemą.
• Britanijos policijos valdi­

ninkų sąjungos pirmininkas pa­
reiškė, kad Britanija tampa pa­
vojinga vieta gyventi ir skubiai 
žengia Į anarchiją, nors britų 
charakteris anarchijai ir netinka.

« Du New Yorko advokatai, 
paskirti ginti žmogžudį, žinojo 
daugiau savo kliento žmogžudys­
čių ir net matė paslėptus dviejų 
merginų lavonus, tačiau keturis 
mėnesius nepranešė policijai, lai­
kydamiesi etikos, kad kliento pa­
reiškimai advokatui yra neišduo­
dami.

lamento rinkimų.

Naujos reformos 
Prancūzijoje

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidentas Giscard d’Estaing 
paskelbė planą, kuris padidintų 
pajamas neturtingiems Prancū­
zijos gyventojams. 'Siūloma pa­
didinti senelių pensijas ir pakel­
ti atlyginimus mažiausiai uždir­
bantiems darbininkams, numa­
toma pakelti vaikų priedus.

Vyriausybės socialinius planus 
parlamentas greičiausiai patvir­
tins, nors jie pirmais metais ir 
kainuos Prancūzijos iždui apie 
500 mil. dol.

Kita šio plano dalis kalba apie 
kompensacijas atleistiems iš 
darbo darbininkams. Įmonės tu­
rės laikyti darbininkus, kol jie 
susiras kitą darbą. Atleistasis 
turės gauti metinę algą.

Laukia pakeitimų 
sovietų valdžioje

MASKVA. — Po Aukščiausios 
Tarybos “rinkimų” Sovietų Są­
jungoje galima laukti kaikurių 
pakeitimų vyriausybėje. Pir­
miausia, stebėtojai mano, kad 
iš kultūros ministerijos bus iš­
imta Jekaterina Furceva, kurios 
jau nebėra Aukščiausioje Tary­
boje. nors pranešimai iš Mask­
vos kalbėjo, kad Brežnevas pa­
žadėjęs ja pasirūpinti. Manoma, 
kad jai bus leista “garbingai pa­
sitraukti”, nes ji jau 64 metų.

I aukiama, kad bus pakeistas 
ir Nikalojus Patoličevas, užsie­
nio prekybos ministeris, nes jis, 
66 m., yra turėjęs jau dvi širdies 
atakas ir jo darbą atlieka pir­
masis viceministeris Michailas 
Kuzminas.

Maskvoie sklinda gandai, kad 
bus paaukštintas užsienio rei­
kalų ministeris Andrei Gromy­
ko. Jis ministerijai vadovauja 
nuo 1957 m. Jo pakėlimas Į po- 

I litbiurą pernai balandžio mėn. 
Į žada jam ir aukštesnes parei­
gas valdžios hierarchijoje. Neži- 

į nia. kas galėtų užimti Gromykos 
vietą. Jo pirmasis pavaduotojas 
Vasilius Kuznecovas jau 73 me­
tų. Spėliojama, kad užsienio rei­
kalų ministeriu ,bus paskirtas 
ambasadorius Washingtone Ana­
tolijus Dobryninas.

Kas užims Furcevos vietą, 
maskviečiams neaišku, tačiau 
minimas komjaunimo vadas Jev­
genijus Tjaželnikovas.

NEW YORKAS. — Du jauni
JIJu-II Prancūzijos vyriausybė atšau­

kė buvusios vyriausybė planą 
pravesti greitkelį netoli 800 me­
tų amžiaus Notre Dame kated­
ros. Buvęs prezidentas Pompi- 

SAN DIEGO. — JAV karo dou yra pasakęs, kad “Paryžių 
laivyno manevruose prie Kali- reikia pritaikyti prie automobi- 
fornijos krantų dalyvauja 16 lai- lio”. Dabar Giscardo planas va- 
vų, kurių uždavinys medžioti po- dinamas automobilio pritaikymu 

1 prie Paryžiaus.

pažinti kaltais už sovietų diplo­
mato užpuolimą gatvėje. Jie ap­
laistė Germano Kosenkovo vei­
dą ir drabužius jaučio krauju.

Nuverstas Portugalijos premjeras Mar- 
cello Caetano neatrodo nusiminęs, ne- 
tekęs valdžios. Jis apsigyveno Brazi- VVI r

vandeniniu, atominiu, laivus.



Amerikos Baisos
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• Sunkiau likti ištikimu mo­
teriai, su -kuria mes laimingai 
gyvename, negu tai, 'kuri mus 
kankina. L - •

sirengęs kelionei Į Maskvą, tad 
ta proga jam siunčiama telegra­
ma.

Washingtone ir buv. 
gubern. Otto Ker­

tes valstijos pajamų 
direktoriaus Theodore

Koncerto pabaigoje 
Kučingis, dėkodamas 
kams ir visiems prie

Demokratinė santvarka yra 
geriausia. Tai rodo Jungtinių 
? menkos Valstybių 200 metų 
istorija. Jokia kita šalis ne tik 
geresnės, bet ir Amerikai pa­
našios santvarkos neišrado. De­
mokratija yra tokia santvarka, 
kuri pati apsišvarina arba kaip 
Roosevelto universiteto Chica­
go.e prezidentas Dr. Rolf Alfred 
Weil pasakė, kuri viešai savo 
baltinius skalbia.

Daugelis nori patirti, iš kur .yra kilęs Lietuvos -vardas, -bet 
mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą 4r lietuvių 
Kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietūyirtj J mini m i 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas‘ir'Lietuvlis .. ’ ■ . ■ • - S ■ y- vvardas. ->■

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 inętų., peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos, praeitį 'Hb&anfias.'kiiygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė’ 52 pšl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Ylinkštiviršęliai,“kairia$2^Knyg^ė 
■jums bus pasiųsta, įei du doleriu atsiusite šiuo adresu į? *; .j ;

pirmininkas Algis Gumauskas iri 
; dar keletas lietuvių iš toliau at- 
i vykusių.

Lietuvių diena pradėta Ame- 
; rikoe himnu, solistui Rimtautui 
■ Dabšiui giedant. Įžanginį žodį 
tarė parapijos komiteto pirmi­
ninkas F. P. Speecher. Koncer- 

] tas baigtas Lietuvos himnu. Pa- 
! rapijos svetainėje veikė valgyk- 
j la ir baras.

Parapijos rengiamos Lietuvių 
dienos ir Amerikos Tarybos ren­
giami Vasario 16 minėjimai yra 
didieji Los Angeles parengimai, 
apskričiai sutraukiu publikos.

Paskutiniu laiku keletas los- 
angeliškių ir net žymių parapi­
jos ramščių perkasi žemės ir sta­
tosi namus arčiau San Diego, 
Vista apylinkėje. Kai vieno pa­
klausiau, ką klebonas Kučingis 
pasakys,-dead tokie geri parapi- 
jonys taikstosi iš Los Angeles 
išsikraustyti ?, tai užkalbintasis 
atsakė: “Mes ir kleboną ten ve-1 
šimės’”. -Gražus pasakymas, ta­
čiau, kaip -iš pažado pastatydin­
ti naują salę matyti, klebonas 
■Kučingis čia dar ilgam turės dar- 
bo ir apie poilsį dar peranksti 
yarn ir pagalvoti.

— Mindaugas Lesiūnas, apie 
40 metų amžiaus, birželio 12 
dieną palaidotas St. Mary’s ka­
puose, Oakland, Calif. Į Kali­
forniją persikėlė jis gyventi iš 
Venecuelos. Dalyvavo lietuviš­
kajame gyvenime. Gerai buvo 
įsikūręs Oakland mieste. Sirgu­
liavo. Kaimynams susirūpinus, 
kai keletą dienų jo nebematė, ra-s 
tas kėdėje negyvas. Venecueloje 
gyvena brolis Vytautas ir sesuo • 
Aldona, kuri aukštąjį mokslą ei­
na Londone, Anglijoje. Abu bu-. 
vo atskridę į laidotuves. Lesiu- 3 
nai yra kilę iš šakių apskrities. ■.

— Vandai Mažeikienei, veikliai 
organizacijų darbuotojai, pada­
ryta sunki galvos operacija. Los- 
angeliečiai su rūpesčiu seka li­
gonės gerėjimą.

— Rūta Adelė Skiri utė išteka ’ 
už Maxwell David Epstein. Su­
tuoktuvės bus liepos 6 d. Bel-Air 
viešbučio vienoje iškilmių ir ban­
ketų salėje. Jaunosios tėvai — 
Bronė ir Antanas Skiriai — yra 
žymūs Los Angeles visuomeni­
ninkai ir įvairaus biznio, spaudą ■ 
įskaitant, savininkai.

— Lietuvių Dienu žurnalo re-

Kas autoritariniuose kraštuo­
se nutylima ir cenzūros priemo­
nėms nuslepiama, čia Ameriko­
je e ceremonijų viešai iškelia­
ma ir spaudos, radijo ir TV prie­
monėmis tol garsinama, kol su­
sektoji malversacija su visomis 
smulkmenomis neišvietoma ir 
ka’tinirikai nenubaudžiami, ne­
darant skirtumo kokiose parei­
gose buvo kaltinamieji asmenys, 
šiuo metu garsėja Watergate 
skandalas 
Ilinojaus 
nerio bei 
(revenue) 
Isaacs nubaudimas trimis me­
ta‘s kalėjimo ir po §20,000 pa­
baudos.

Kaltinamieji perėjo visus teis­
mus iki apeliacijos į JAV-bių 
Aukščiausiąjį Teismą; jų argu­
mentai buvo visose instancijose

Puikiai pasisekė 
Lietuviu diena

Birželio 16 d. šv. Kazimiero 
parapijos rengtoji Lietuvių die­
na pasižymėjo programos įvai­
rumu ir publikos gausumu. Pa­
maldas laikė iš Čikagos atskridęs 
vyskupas V. Brizgys. Parapijos 
salėje ir mokyklos patalpose ne­
mažas būrys dailininkų buvo iš­
statę paveikslus ir kitokius me­
no kūrinius publikai pasižiūrėti 

(Plačiau apie pa­
rodas žadėjo parašyti vienas žur­
nalistas).

Gausiausiai publikos susitel­
kė Marshall mokyklos auditori­
joje, kurioje buvo koncertas. 
Pirmą kartą losangeliečių publi­
kai dainavo barinas Kazys Ta­
kutis. Jis specialiai buvo iš New- 
Yorko pakviestas. Iš vietinių 
dainos ir muzikos menininkių 
koncertavo solistės Janina čeka- 
nauskienė, Birutė Dabšienė ir 
pianistė Raimonda Apeikytė. Pu­
blika menininkams negailėjo plo­
jimų ir svečias Yakutis keletą 
kartų buvo iškviestas dar dau­
giau padainuoti, negu progra­
moje numatyta.

Programai vadovavo Vy­
tautas Čekanauskas. Jis primi­
nė birželio įvykius Lietuvoje — 
okupaciją ir trėmimus į Sibirą. 
Į šią Lietuvių dieną susirinku­
sieji pasiųs prezidentui Nixonui 
telegramą, primindami jam Lie­
tuvos žmonių nelaisvę ir prašy­
dami daryti žygių laisvei atgau­
ti. Kaip žinia, prez. Nixonas pa-

Lenkų žurnalas 
“Kultūra” praneša: 
tone kalbama, kad 
iškėlė sumanymą, 
(United States 
Agency) būtų įjungta į Valsty­
bės Departamentą, o Amerikos 
Balsas (Voice of America) tu­
rėtų būti įjungtas į korporaci­
ją, kuri tvarko Laisvos Euro­
pos Radiją (Radio Free Eu­

rope) ir Laisvės Radiją (Radio 
Liberty). .

Amerikos Brilso santykiai tau 
sovietų ambasada ir ■■ satelitais 
jau dabar esą ko geriausi; vieni 
kitų lankymai ir t. p.

Bendradarbiavimas vystomas 
labiausiai Amerikos universite­
tams tarpininkaujant. JAV-bių 
universitetų aplinka labiausiai 
užsiangažavusi be kritikos ben­
dradarbiavimui su Rytais...

kantriai išklausyti ir jų gyny­
bai leista pavartoti visą graž­
bylystę, bet senasis lietuviškas 
aforižmas, kad “griėkas neplak­
tas nepaleidžia”, ėmė viršų ir 
Aukščiausias Teismas Washing­
tone nusprendė, kad 7-jo Jungt. 
Valstybių Apygardos Apeliaci­
jų Teismo Chicagoje sprendi­
mas lieka galioti, tai yra buvu­
siam Illinojaus gubernatoriui ir 
tebesančiam Federal. Apeliacijų 
Teismo teisėjui Otto Kerneriui 
toks lygiai trejus metus pasėdė­
ti federaliniame kalėjime; ly­
giai ta pati bausmė Theodorui 
Isaakui, kuriuodu sėdėdami Illi­
noj aus valstybės aukščiausiose 
pareigose “vertėsi” tokiais pa­
šaliniais “hobby” kaip pašto 
piktnaudojimu (mailfraud), nuo 
mokesčių išsisukinėjimu (tax 
evasion) ir sūokalbiavimu (con­
spiracy) spekuliuoti arklių lenk­
tynių akcijomis.

Tenka stebėtis, kad šitoks 
Amerikos savo marškinių vie­
šas skalbimas tiek mažai skel­
biami arba visiškai nutylimi au­
toritarinių valdžių ir diktato­
rių valdomose šalyse? Ant va­
gies kepurė dega! Jei laisvos 
informacijos šalyje, kur spau­
da, radijas ir televizija su žibu­
riu ieško malversacijų ir jas su-

Yoc wouldn’t like it, of coorwa.
Yon see, one of the-nice 

things about buying U-S. Savings 
Bonds is that you don’t have to.

That’s because you happen 
to live in a free country where 
aobody force* you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Bonds.

First of all, if you think 
they’r* a get-rich-quick scheme, 
forget it Bonds aren't for you. 
They only pay off in the long 
h*«L For a quick return, there 
are a lot better ways to make

DR. KAZYS GRINIUS
A ĮSIMINIMAI IR MINTYS

11 lomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina
Išleido Dr. Kazio 'Griniaus Komitetas. Knygą gailina 
nusipirkti “JNaujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį "Aįsiminimų ir miričių’ tomą 

tneiristą} už $2jOO.

JN A 4J J I O S *
b733 So. Halted street — Ohicago, 6060b

Šauliu žvaigždė klebonui 
J. Kučingiur

Šaulių kuopos vadas Kazys Ka­
ruža perskaitė aktą, kuriuo kle­
bonas Jonas Kučingis apdovano­
jamas už lietuviškąją visuome­
ninę ir parapinę veiklą šaulių 
žvaigžde. Į sceną iškviestas mon­
sinjoras Kučingis ir Lietuvos 
garbės konsulas J. Bielskis jam 
prisegė šaulių ordiną. Dėkoda­
mas klebonas Kučingis pasakė, 
jog toji žvaigždė ne jam priklau­
so, bet visiems lietuviams, jo 
darbus remiantiems.

pasilinksminimui.
J. Kbwreeikis

»KA gERiai-’sia imivam

^yteaiuvji Amerikos heiuviai Juozą AOomaFU 5Dedę Šerną 
meniškai pažinu, ^Kaite jo straipsnius, knyga* -ir klausėsi jo paskaitų 
i»aoai Jie gan parkaityti gražiai surašytą Dede. šerno gyvenimą, 
aeins įdomu prisiminti seniib ’taikus ir paskaityti gražių istorijų. 
\ttujai atvykęs 'Lietuvis galėtų žiemos ar vasaros -p-asįskaitymams nu 
pirkti Antano Kuko parašytą ^Vienišo imosaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins 'kiekvieną, kas atsimena 
»r pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, ‘rašytojo Antano 
Kuko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma ^pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
♦ų :k>eta ideologine veikla.

Antanai R ūki s, VIENIJO ŽMOGAUS 'GYVENIMAS, Juozo Ado 
itaiciu Šerno -gyvenimo -ordožai. Išleido Amerikon MėiUvių Iston- 
K* Draugija. Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol

klebonas 
meninin- 
Lietuvių 

dienos rengimo prisidėjusiems 
darbininkams bei publikai, pasa­
kė, jog dar viena tokia iškilmė 
būsianti toje pačioje salėje, o 
1976 metų Lietuvių diena jau 
būsianti naujoje parapijos salėj.e 
Tuo tarpu salės statyba dar ne­
pradėta, tik renkami ir taupomi 
pinigai. r

Publikos gausybėje buvo sve­
čių ir iš toliau. Koncerto salėje 
pagerbti žymieji svečiai, pra­
šant atsistoti, o publika juos 
sveikindama plojo, šitaip pa­
sveikinti : vyskupas Brizgys, 
gen. konsulas dr.-J. Bielskis, so­
listė Vincė Jonuškaitė - Leskai- 
tienė, San Francisco Liet. Ben­
druomenės Apylinkės valdybos

1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100

dakeijoje ir administracijoje |vy-' tautinių šokių šokėjus ir daini- 
ko žymių permainų: adminis-1 ninkus jaunimo susipažinimui ir 
t ra torius G. Ruškėnas išėjo ki­
tur dirbti, o redaktorių sąraše ne­
bėra V. Prižginto ir P. Gaspa- 
ronio pavardžių.

— Kazys ir Salomėja šakiai 
birželio 17 d. iš Los Angeles iš­
skrido į Europą. Lankysis ir 
okupuotoje Lietuvoje.

— Dalia Andrašūnaitė Navic­
kienė iš Los Angeles ir Danutė 
Gustaitė Janutienė iš Berkeley, 
Calif., rengiasi kelionei į Vil­
niaus universitetą šešių savai­
čių lietuvių kalbos studijoms. 

Mokslas prasidės liepos 8 dieną. 
Kiek žinoma, tokiam mokslui 
prašymus padavusių iš Kalifor­
nijos buvo šešetas, bet tik dvi 
kandidatės tepriimtos.

— Jaunimo dainų ir šokių sa­
vaitgalis bus birželio 28-30 die­
nomis. Tautinių šokių šokėjų at­
vyks iš Detroito, Čikagos ir San 
Francisco ir jie su losangeliš- 
kiais atliks visuomenei progra­
mą birželio 30 dieną Hollywood 
Palladium salėje. Programa pla­
ti ir verta pamatyti.

— Dr. Juozas Gudauskas ir 
kompozitorė Giedrė Gudauskienė' 
Santa Monica mieste į savo na­
mus yra pakvietę birželio 28 d.

nešimu, keli tos tarybos nariai 
jau apklausinėti, kaikas net po 
dvi dienas. Tarybos sekretorius 
Michael Igoe, buvusio federal, 
teisėjo sūnus, dvi dienas tardy­
tas dėl tarybos vartojamų proce­
dūrų ir dėl zonavimų. Subpenas 
gavę ir pats zonavimų adminis­
tratorius O’Brien ir pats Aps­
krities Tarybos prezidentas.

Cook Apskrities Taryba yra 
sudaryta iš 110 marių, .rinktų 
Chicagos mieste, ir 5 narių iš 
priemiesčių. Visi nariai iš mies­
to yra demokratai, o visi iš prie­
miesčių yra respublikonai.

Tų penkių respublikonų gru­
pės pirmininkas Floyd Fulle 
pasisakė tuos reikalus apkalbė­
jęs Dunne ir abudu sutarę, kad 
reikia pilnai kooperuoti ir vis­
ką padaryti padedant federali- 
niams autoritetams “apšvarinti 
orą” nuo kaltinimų, į kuriuos 
ir Apskrities Taryba yra įvelta...
' Visai šiai nešvarių marškinių 

skalbimo akcijai vadovauja du 
jauni, energingi, pasišventę pa­
reigūnai. jei taip galima pasa­
kyti, praktiški idealistai —Jung­
tinių Valstybių prokuroras (U. 
S. Attorney) James Thompson 
ir jo pirmasis asistentas (key 
Thompsons aide, Assistant U. S. 
Attorney) Ariton R. Valukas. .

(b. d.) J. Pr.

B«t these-are the adfiah 

Teaaons for bvying Beothk
Good, b«rt aelfish.
There’s one other waryi*- 

portant reaacawhy Am rri—ia 
already ow* erer >S2 hfiioa 
ša Bond*.

If* eaDed pride.
It jest so happen* that bmmC 

American* still ehooee to thiek 
thi* is the best piece af Teri 
estate gring.

If you happen to be see ri 
dtose Americans who ifeaeks 

there's sennedung to ifaaa 

aif ours, why not bey" into It
Sign Bp-far the Payiefl Str­

ing* -Plan where yee Work.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti -puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.................
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANORYNAS, I tomas, gražiai 

Įrištas, 431 psl.............. ............... ..... ........................
Prof. Ved. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir­
šeliais ■— $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — S3,00. minkš­
tais viršeliais ................... ......... 1...................................

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ... ............ ;...... . ........... . ... ......... . .............
Juozas Liūdžius, ‘RAŠTAI, 250 psl. . ............... . .................
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. ................... ..... ..... ....................... ....
Janina Narūne, TRYS Ik VIENA, jaunystės atsiminima.i 

170 psl. .. ..... .........................................................
M. "Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai .....  :.......... ............. . ........................

NAUJIENOS,

sekę tol aikštėn kelia ir nerims­
ta, kol nusikaltusieji gauna pel­
nytą bausmę, ir tačiau tiek daug 
nusikaltimų — visuomenės tur­
to aikvojimų, mokesčių mokė­
tojų skriaudimo net labai aukš­
tose vietose taip dažnai taikosi, 
tai kas darosi tokioje santvarko­
je, kur niekam nevalia žingei- 
dauti ką valdžia daro, o visi tik 
turi klausyti ką ji sako...

Cook Apskrities Tarybos 
valymas

Cook Apskrities Taryboje kai 
kurių valdininkų federalinė in- 
vestigacija šiuo metu vyksta 
pilnu tempu. Vienas stambiųjų 
objektų yra korupcija dalinant 
į zonas apskrities teritoriją.

Cook Apskrities taryboje yra 
14 narių, ir trylika iš jų gąvo iš 
JAV prokuroro ofiso pašauki­
mus (subpenas) stoti prieš fe- 
deralinį grand jury (prisieku­
siųjų) teismą pasiaiškinti ir pa­
rodyti savo finansinius rekordus, 
kurių reikalauja Mokesčiu ištai­
ga (IRS).

Keturioliktasis -Apskrities Ta­
rybos narys Joseph Woods pa­
sisakė buvęs išvykęs iš miesto 
ir pašaukimo negavęs, bet jau 
nujaučiąs, kad jo rekordai bus 
“subpenuoti” (pareikalauti pa­
rodyti). Chicago Tribune pra-

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia ir nusipirkti 

lazdynui isskleisti mažuti deimantu spindinti žieuą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konietenus ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus. Dramaiiskdį besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. ✓

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaityte > Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos.

Kišeninio lormato. 157 psl. Kaina $2.00.
3. Butky Juze, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Elilių rinktinė, 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išvietintas lietuvaites.senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lynka, 167 psl., $3.00.

<11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. S2,50.
12. Petras Segatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Segatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psl., S1.00.
15 Elena Tumiede, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.1
16. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai,

55 psl. $1.00. , 1
18. Adomas J asas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti j Naujieną 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai piniginį orderį.



M. Šileikis

NEMIRTINGIEJI NEPAKARTOJAMI
(Tęsinys)
EI Greco

idavo tipingus elgetas su bazdo- 
• mis. Tie “šventieji” paveiksle 
' sėdi kartu su pasipuošusiais ari-

Kitas meno fenomenas — grai- stokratais, kurie mėgo patekti 
kas Dominico Theotocopulos, is- tarp šventųjų.
panų pavadintas EI Greco, nes 
ispanai negalėjo ištarti jo pa-1 Bizantijos kultūrą, kuri egzis- 
vardės. EI Greco cl548—1625'' 
gimė Kretos saloje, kur prieš mū­
sų erą viešpatavo karalius Minas. 
Iš Venecijos, kur studijavo dai­
lę, nuvyko į Toledo, Ispaniją ten 
gyveno ir ten mirė. Toledoje jis 
gyveno visą laiką.

Pilipas II pasikvietė jį į Ma­
dridą nutapyti altoriui paveikslą, 
bet karaliui paveikslas nepatiko 
ir jo nedėjo į altorių. Vėl grįžo 
į Toledo, dirbo religinio meno 
temomis, bet vienuoliai juo ne­
pasitikėjo ir įtarė eretiku, sekė 
kiekvieną jo darbą, juo blogiau, 
kad ne visi mėgo jo stilių. Vie­
nuoliai diktavo, ką ir kaip dai­
lininkas turi daryti, nes inkvi­
zicija stropiai dabojo bažnyčios 
kanonus.

Kardinolas Nino de Guevara 
iškėlė jam bylą dėl nepaklusnu­
mo ir “erezijos”. Didikams ne­
patiko, kad EI Greco šventie­
siems. pozuoti gatvėse pasiriuk-

El Greco stilius kiek primena

tavo vienu šimtmečiu anksčiau 
negu EI Greco gimė. Jo paveiks­
lų kompozicijos perkrautos figū­
romis, kurios pernelyg ilgais kū­
nais ir pailgais veidais. Yra ne­
mažai teorijų apie EI Greco iš­
skirtiną stilių. Teigiama, kad jo 
akys nebuvo normalios, todėl 
matymas koncentravosi vartika- 
lia linija. EI Greco kūryba pasi­
žymi religinio meno iškilmingu­
mu, savitu koloritu. Jo žymiau­
sieji darbai “Toledo”, “Pieta”, 
“Į Dangų Ėmimas”, kurį turi 
Chicagos Meno institutas. Priva­
čių asmenų portretų mažai su­
kūrė. EI Greco taip pat nesu­
kūrė mokyklos, kaip ir anksčiau 
minėti didieji menininkai, nes 
jis buvo nepakartojamas.

Leonardo da Vinči Kansas City, Mo., pramogų parke yra ir šis "vikingu" laivas, kuriuo 
keleiviai iš didelio aukščio nušliaužia į parko vandenį.

Of

re-Renesansas kūrėsi grynai 
liginėje dvasioje ir religinio me­
no raida tuo pačiu laiku plačiai

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

' viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

Chicago, Illinois 6060817S9 So. Halsted Street

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060**

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiusime.

Nei vienas žmogus, noris pažint! nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės -.tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir. įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti SI .50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 push knyga. Kaina $2.00

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

viu gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

j, Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiunse, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aorašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglu kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės J Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabuma neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. | 
84 psl. Kaina $1.50.

§ie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 80608
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu tr pridedant 

čekį ar piniginę perlaidą.

Šakojosi ne tik Italijos miestuo­
se, bet ir slinko toliau Į Vakarus. 
Gotikos stilius jau klestėjo ir 
vystėsi Prancūzijoj, Anglijoj ir 
Vokietijoje.

Leonardo da Vinči mokslinin­
kas, išradėjas ir dailininkas gi­
mė 1452, mirė 1519 m. eidamas 
67 metus. Jis buvo vyresnis už 
jau minėtus Florencijos kolegas, 
plačiau žinomas kaip Mona Lisos 
autorius. Jis pirmas pradėjo 
anatomiją studijuoti kūnus 
piaustydamas. Po jo tai darė 
ir Michelangelo.

Pagamino lėktuvo modelį, pa­
našų į Wright brolių dvisparnį 
lėktuvą. Išrado foto aparatą 
(Obscura), hydraulikos sistemas, 
piūklą marmurui piauti, išrado 
mašiną virvėms sukti, sako, ge­
resnę, negu dabar vartojamos, 
liejyklą kanuolėms lieti ir kiti 
jo išradimai rodo nepaprastą in­
telektą, nes permatė ateitį prieš 
400 metų. Jis-apskaičiavo pira­
midžių svorį. Darė bandymus su 

Į alchemija, pagamino mašiną 
dešroms malti, darė sutvirtini­
mus karo laukuose. Medičių dva­
re iškilmingoms progoms suda­
rydavo linksmas programas.

Istorikas Vasari sako, kad Le­
onardo da Vinčis matematikoje 
sparčiai progresavo, kad dažnai 
stebino mokytoją. Geoffry Tory 
apie Leonardo da Vinčį taip ra­
šo:

“Leonardo buvo ne tik tobu­
las tapytojas, bet tikras Archi­
medas, ir didelis filosofas”.

Da Vinčis pažino muziką ir 
pats grojo fleita, kurią pats pa­
sidirbo. Lorenzo Medičis pasiun­
tė jį į Milaną savo bičiuliui ku­
nigaikščiui Francesco Storzai 
pagroti fleita. Sforzai patiko 
Leonardo ir jis pasikvietė jį į 
Milaną, kur savo garbei užsakė 
pagaminti 20 pėdų paminklą, 
Sforzą sėdintį ant žirgo. Tačiau 
visas darbas nuėjo niekais, nes 
niekas negalėjo 100,000 svarų 
sveriantį paminklą atlieti į bron­
zą.

Kai prancūzų karalius užėmė 
Francesco Sforzos valdomą Mi­
laną, pasikvietė ir Leonardo 
dirbti jo dvare. Prancūzija bu­
vo atsilikusi meno kultūros sri­
tyje. Leonardo da Vinči kar­
tu atsivežė ir Moną Lisą, kurią

karalius norėjo iš jo išvilioti, bet 
dailininkas nesutiko šiuo savo 
šedevru atsikratyti net už gerus 
pinigus, sakydamas, jog Mona 
Lisa priklauso Italijai.

Leonardo da Vinči daug ta­
pybos darbų yra žuvusių, žy­
miausi jo tapybos darbai yra 
Mona Lisa, Paskutinė- Vakarie­
nė, Uolų Madona, šv. Jonas ir 
keletas kitų. Dailininkas pali­
ko labai daug rankraščių tech­
nikos, filosofijos, meno klausi­
mais. Kai kurios ištraukos ir 
mūsų spaudoje girdėtos:

“Neturtingas yra tas žmogus, 
kuris daug nori. Patyrimas nie­
kad neapvils, bet žmogaus spren­
dimai gali būti klaidingi. Aš 
maniau, kad mokausi gyventi, 
bet pamačiau, kad mokausi mir­
ti... Dvasia gali neturėti nei bal­
so, nei formos, nei jėgos. Ten 
yra jėga, kur yra kūnas, o kur 
yra kūnas, ten yra veiksmas. 
Kur nėra judesio, ten nėra gar­
so, nei oro suvirpėjimo, nėra in­
strumento be daikto”.

<

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIU TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arila pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Leonardo da Vinči savo mo­
kiniams sakydavo: “Neikite pa­
skui manę, nes mane sekdami 
pranyksite mano šešėlyje”.

Da Vinči mirė Prancūzijoje 
1519 m. Palaidotas karaliaus ko­
plyčioje, Amboise, Prancūzijoje.

Mikalojus K Čiurlionis 
(1875—1911)

Matome, kad kiekvienas dide­
lis kūrėjas menininkas buvo ne­
pakartojamas, nes gyveno savo 
pasauliu, nieko bendra neturėjo 
su svetimomis idėjomis, tiktai 
savo idėjas išreiškė. Toks buvo 
ir mūsų Mikalojus Konstantinas 
Čiurlionis, persiėmęs savais idea­
lais, nežiūrint to, kad Europos 
meno kultūra tuo laiku buvo la­
bai susikomplikavusi ir labiau 
komplikavosi, Čiurlionio nepa­
veikė jokios įtakos. Jis rado tie­
sų kelią, be jokių ryšių su esa­
ma vaizdinio ir fonetinio meno 
dvasia. Ignas šlapelis 1924 m. 
“Mildos” žurnale Nr. 1 apie 
Čiurlionio kūrybą tarp kita ko 
sako;

“Gal kas paklaustų: kodėl net 
istorija, rodos, taip neteisingai 
elgiasi? Todėl, kad istorija iš 
milijonų gyvenančių žmonių tar­
po knygose teįrašo nedaugelį iš­
rinktųjų, t. y., tokių, kurie sa­
vo gyvenimu ir veikimu turi 
reikšmės kokiu nors žvilgsniu vi­
sai žmonijai ar bent jos nemažai 
daliai.

“O tų sezoninių genijų veiki­
mas, kaip tik ir neturi tokios 
reikšmės, jų naujumas ir origi­
nalumas, neatsako jokiems sa­
vo laiko reikalavimams... yra 
dirbtinai dirbtas, lyg iš pirštų 
laužtas. Tokie genijai, tartum 
kokie meteorai, kažin iš kur at­
siradę, kažin kur ir dingsta”.

Justinas Vienožinskis apie 
Čiurlionį “Naujojoj Romuvoje” 
1935 m. tarp kita ko rašo:

“Čiurlionis tuos regėjimus 
vaizdavo jau praslinkus kai ku- , 
riam laikui po jų išgyvenimo.

Kaip žinome, jis kūrė kambary, f pastatydąmos tas idėjas domi- 
nuo viso pasaulio užsidaręs, to- j nuojančiu elementu prieš realiz- 
dėl regėjimai nustoję pašalinių mą. Nuolat keitėsi į naujas for- 
refleksų, paliko vien glaudžiai mas, disorientuodamos visuome- 
susijusią visumą, — regėjimo'““—: u:'---------1 ---- - °“
sintezę. Tas gi glaudus visų kū­
rybinių elementų suaugimas į 
vieną vienetą pagimdė stilių”.

Amžių bėgyje susikaupė daug 
kultūrų, daug pasikartojo iš pra­
eities. Pabaigoje 19-to šimtme­
čio žmonės savyje sukaupė dve­
jopą meno kultūrą, viena kitai 
priešingą. 'Po Renesanso jau 

pradėjo grįžti senovės legendari- 
nė meno kultūra. Titianas pra­
vedė gaikų legendarinio meno 
idilijas tapyboje. Religinio me­
no žydėjimas prigeso Europoje. 
Bet iš tų dviejų kultūrų pradėjo 
kurtis nauja kultūra, visiškai 
pakeisdama ir paneigdama klasi­
ką naujais moderniais principais. 
Tik tie naujieji princijai ir me­
todai visiškai supainiojo žmoni­
jos psichiką. Ar Čiurlionį pa­
veikė naujieji moderniojo me­
no šokiravimai — Picasso kubiz­
mas ir kiti izmai? Aišku, kad 
ne! Tačiau Čiurlionis kai kieno 
laikomas modernizmo pradinin­
ku, kuomet galėjo būti tik toks 
sutapimas, jog jis gyveno ir dir­
bo naujojo meno sąjūdžio lai­
ke. Čiurlionio kūryboje yra gi­
lus grynojo proto turinys — fi­
losofiją, simbolika, kuomet jo 
vienalaikiai, anot Šlapelio, 
tiktai “meteorai”, — kūrė 
jas madas dailėje...

Čiurlionio kūryba spindi 
tinėmis emocijomis, savitu 
šauliu, gal dėl to realistui 
lengvai jis suprantamas ir 
pakartojamas.

Istorija rodo, kad senosios 
kultūros nėra mirusios, taip pat 
yra daug nemirtingų žmonių — 
muzikų, rašytojų mokslininkų 
kurių darbai yra gyvi.

Mirtingųjų ir nemirtingųjų 
' epocha

Peržvelgus praeities kultūros 
raidą, atrodo, kad mes jau nebe 
šios planetos gyventojai, ne kū­
rėjai, bet kūrybos ieškotojai. 
Visos senosios sistemos perver­
tinamos ir tuo pačiu naujosios 
nuvertinamos, todėl, kad 20-to 
amžiaus menas dar nebaigė for­
muotis, nerasdamas tikrojo at­
sakymo. Kiekviena meno srovė 
ar srovelė bandė savo laiko už­
davinius atlikti, bet sukėlė lai­
kiną efektą liguistomis idėjomis,
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bet negalima neigti nei jo 
kitų, net visai į abstrakciją 
slinkusių ultramodernistų, 
dėlių pasisekimų. Visi jie, kiek­
vienas savaip prisidėjo prie nau­
jai kuriamojo, vis dar besifor­
muojančio XX amž, meno, prie 
jo akiračio praplėtimo”, sako 
Just. Vienožinskis.

(Pabaiga)

nės psichiką meno dalykuose. Ra­
dikalios meno revoliucijos “tė­
vas” buvo Pablo Picasso, gimęs 
Ispanijoj 1881 m. vadas, sugal­
vojęs kubizmą, beveik iki savo 
mirties savo orbitoje laikė “sa­
telitus” — futurizmą, dadaizmą, 
orfizmą, surrealizmą ir daugia­
lypį abstraktizmą.

Buvo ir yra tekių menininkų, 
sekėjų, net jų dauguma, kurie 
ir geras idėjas tiktai suprofana- 
vo, modernizmą pavertė pajuo­
kos ir pasipiktinimo objektu. 
Neteisinga būtų manyti, kad 
modernizmas koks šiandien yra, 
būtų atsiradęs iš praeities idėjų, 
ar konkretaus realizmo. Moder­
nizmas beveik neturi aukštųjų 
idėjų, bet priešingai. Picasso 
profanavo klasikos meną, vedė 
prie politinės propagandos, pa­
sidavė daugiau propagandinei 
dailei bei literatūrinei tematikai. 
Ir kitos moderniosios srovės 
vaizduoja vis naujus, naujai su­
prastus, individualiniai išgyven­
tus pasaulius. į

“Galima nesutikti su moder­
niuoju meno pasauliu, bet ne­
galima jo neigti. Gali kai kurie kurs apimsiąs Ignalino ir dalį 
Picasso kūriniai būti šlykštūs, Švenčionių rajonų.

IGNALINO KURORTAS
Lenkų (LWIL) rašo, kad Ig­

nai’nas, kurs yra Vilniaus “vai­
vadijos” (!) šiaurinėje dalyje, 
darosi dideliu turistikos centru. 
Pats miestelis turi tik 4 tūks­
tančius gyventojų, bet per va­
saros sezoną per Ignalino mies­
telį pereina keliolika tūkstančių 
žmonių. Juos ten traukia dau­
gybę apylinkėje esančių ežerų 
(virš 150) ir didžiuliai pušynai.

Vilniaus “Czerwony Sztandar“ 
pranešąs, kad nutarta prie Palū­
šės padauginti apsistojimo vietų 
ir paruošti poilsio aikšteles. Žvė­
reliams ir paukščiams apsaugoti 
Įrengimas specialus rezervatas.

Drąsiausias projektas esąs pa­
daryti Aukštaitijos liaudies 
parką, kuriam numatytas 800 
ketvirtanių kilometrų plotas,

see us for 

financing 

AT OUR LOW RATES

PASSBOOK
the best way to save regularly!

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

CERTIFICATES

EARN UP TO

UR SAVINGS

Šioms
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

... ’tįhE r '4r' ;' y"'
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INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:
metams$24,00 
pusei metų$13,00 
trims mėnesiams  $7,50 
vienam mėnesiui $3,00

Kitose JAV vietose:

pusei metų
$22.00
$12,00

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year, $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.

trims menesiams ____
vienam mėnesiui____
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-------- $2^0

Kanadoje: 
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pusei metų ________
vienam mėnesiui ___
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago. 
HL 60608. Tele! HAymarket Lol 00.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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Komunistų partijos instruktoriai bejėgiai
Okupantas naudojo visas priemones lietuviams pa­

lenkti sovietų imperijos pusėn, bet iki šio meto visos jų 
pastangos nuėjo niekais. Pirmais okupacijos metais ko­
munistų partijos vadovybė naudojo terorą, žudynes, areš­
tus, badą ir vsišką žmogaus išniekinimą. Čekistai šaudė 
jaunimą ir vyresniuosius miškuose ir pelkėse, tūkstan­
čiais gabesnius ūkininkus ir valstybės tarnautojus vežė 
šiaurės Rusijos prievartos darbams, visus krašto gy­
ventojus kankino badu ir kalėjimo bausmėmis, bet arti­
mesnio kontakto su Lietuvos gyventojais neužmezgė.

Po kelių metų Guzevičiaus, Andropovo ir Suslovo 
taktika buvo kiek pakeista. Nutarta palikti vyresniuosius 
ramybėje, bet planuota kreipti visas dėmesys j Lietuvos 
jaunimą. Palinkusiems kitaip žiūrėti j okupantą buvo ■su­
darytos sąlygos ne tik mokytis, bet prižadėtos geriau ap­
mokamos ir privilegijuotos vietos mokslo Įstaigose ir 
valstybinėje tarnyboje. Okupantas, suradęs parsidavė­
lių, įsteigė įvairių komunistų partijos institutų, iš kurių 
turėjo išeiti gryno kraujo leninistai — marksistai, pa­
dedantieji valdyti didžiąją imperiją.

Paskutiniųjų kelių metų įvykiai Lietuvoje ir kituose 
rusų okupuotuose kraštuose įtikino apdairesnius Mask­
vos stebėtojus, kad tie komunistų partijos centro komi­
teto “mokslo institutai” tikslo nepasiekia. Valdžia išlei­
do. pasakiškai dideles sumas praeities dokumentams 
klastoti, tuščiavidurėms knygoms leisti, bet tos knygos 
mokslus einančio Lietuvos jaunimo neveikia. Apdaires­
nieji keliais klausimais išversdavo pamatą iš visos kny­
gos konstrukcijos. Filosofinis pastatas negalėjo būti 
tvirtas, jeigu pamatai buvo gryniausio smėlio, be ce­
mento. Vilniaus universitetą lankantis jaunimas labai 
lengvai bet kokiose diskusijose išmušdavo iš vėžių ir su- 
konfūzindavo geriausiais pažymiais partijos institutus 
baigusius vyrus ir moteris. Ypač sunku būdavo mote­
rims, pradėjusios rašyti ir skelbti studijas apie Ameri­
kos “pažangiuosius”.

Naujas partijos sekretorius, sovietų patarėjų agen­
tų raginamas, ryžosi į partini auklėjimo darbą įtraukti 
Vilniaus universiteto profesorius ir paruošiamąjį moks­
lo personalą. Jono Kubiliaus, Vilniaus universiteto rek­
toriaus, paties partijos sekretoriaus Griškevičiaus sme­
genys sovietų imperijos buvo naujai plaunamos. Jis įti­
kintas, kad partijos “mokslo institutai” nepaveikė be­
simokančio jaunimo. Komunistų jaunimo eilės pagausė-

jo, bet tuo pačiu metu komunistų jaunimo tarpe padi- LIETUVOS LAISVINIMO KLAUSIMAIS 
dėjo ir Kinijos komunistų ideologijos salininkų skaičius.
Institutus baigęs komunistinis jaunimas mano, kad ko­
munistiniame darželyje gali būti įvairių komunistinių 
gėlių, o ne vien tiktai rusiškoji kliukva. Griškevičius Į (Tęsinys)
tvirtina, jog tai yra gryniausias maoizmas. Jeigu jauni iv. — Kritinės pastabos 
lietuviai komunistai panorės auginti komunistinę rūtą, 
tai kiekvienam turi būti aišku, kad Mao Cetungas, ne- Del neigiamybių
išleisdamas nei kapeikos, daro didesnės įtakos į komunis Aš buvau ir tebesu VLIKo la- 
tinį Kauno jaunimą, negu Sniečkaus sudalyti partijos Pai nuoširdus gerbėjas ir gy- 
centro komiteto institutai, Suslovas, Gelbachas, Zima- nėjas’ bet negaliu tylėti dėl to, 
nas ir kiti dėstytojai. ' ‘ ką mano nuomone. klaidin-

go daro. Todėl ir čia noriu sa-
Chicagoje mokslo žinias gilinęs ir Cicero bendruo- vo atviru žodžiu (aišku, gerais 

menininkus švietęs Vilniaus universiteto rektorius Ku- tikslais,’ gera valia pasisakyti 
bilius ilgiausias valandas tarėsi su mokomuoju persona- r1®1 kaikurių jame pasireiš- 
lu, o šiomis dienomis jau Tiesoje paskelbė straipsnį, kĮanc1^ mano nuomone, nei- 
kuris pavadintas “Ideologinė kova ir mūsų pozicijos”. pamy 
Tame straipsnyje jis nurodo, kad komunistinio Lietuvos a) VUKo veikėjų nesi-
jaunimo eilėse maoizmas yra galingesnis, negu leniniz- įor^entawmo teisinėje VLlKo 
mo ir rusiško marksizmo dėsniai. Kubilius kviečia uni-\Problematlk°ie- 
versiteto mokslo personalą imtis darbo ten, kur partijos VLlKds, kaip matyti iš jo 
institutai nepajėgia kibirkšties įskelti Partijos institu- 1^44. II. 16 d. deklaracijos, yra 
tų jis negali kaltinti, bet visą bėda jis šitaip suverčia lais- r?etavos <valsty^nės) tautos 
viešiems vakarams: ‘ (kur,, sudaro v„, masyvais-

tybes žmones) atstovybe. Pa- 
“Šiuolaikinės pasaulinės revoliucijos procesas £al teise jis gah tos mūsų vals- 

reikalauja stiprinti kovą prieš buržuazinę ideologi- tykinės tautos (Staatsvolk, 
ją, gilinti įvairių revizionistinių teorijų kritiką. įsi- rody. Polltic) vardu teises bu- 
tikinęs tuo, kad tiesoginis socializmo atakavimas ne- Tal? lr Pr*®m.on®mis ko\oti, ė 
duoda rezultatų, empenalizmas keičia savo taktiką, mas tarptautinėje plotmėje, da- 
ieško vis klastingesnių ir rafinuotesnių kovos su so- rydamas teisinius valios pa- 
cialistine ideologija metodų. Neregėto masto šian- reiškimus ir pan., kaip buvo 
dien pasisakė dezinformuojančios radijo laidos į mano aiškinta pirmiau. Bet, 
TSRS ir kitas socialistines šalis.’ Sukurtas ištisas kaiP galima spręsti iš VLIKo 
leidyklų tinklas, kuris specializuojasi gaminti prie- vies,J pareiškimų, atsisauki- 
šiška mums produkcija. ' ypač H ^vaujančių

Mūsų ideologinis priešas daro viską, kad suras- minčių, VLIKas visai nesusi- 
tų kokį nors plyšį socialistinėje politinėje mūsų vi- Igaudo savo teisiniuose pagrin- 
suomenės vienybėje priešpastatytų valstietiją ir in- ir nežino, kas jis iš tik- 
teligentija darbininkų klasei, kūrybine inteligentija teis?- Kartais
- partijai, jaunimą - vyresniai kartai, pasėtų mū-’ jis dedasl Lietuvoje gy- 

. i. ., .. ’ venancių lietuvių atstovybe,sųzmomų sąmone)6 individualizmą, apolitiskumą, kartais alstovybe visame pa. 
priešiškumą kitoms nacijoms. Imperialistinė propa- saulyje gyvenančiųjų lietuvių, 
ganda’ypač siekia sumenkinti didelį tarybų sąjungos kaip' tuo dedasi ir PLB vado- 
komunistų partijos autoritetą pažangių pasaulio jė- vybė (10), gi niekad jis ar jo 
gų tarpe”. (Tiesa, 1974 m. geg. 29 d., 2 psl.). veikėjai nepasako, kad jis yra

keisinė atstovybė visų Lietuvos
Koks jau tas komunistų paitijos autoritetas, jeigu ĮpctZsf^bės žmonių, visų jos pi-, 

per 20 metų Lietuvoje priveisė daugiau maoistų, negu Ziečziz (lietuvių ir nelietųjų, 
leninistų? Kokia jau tos partijos ideologija, jeigu nau- ošrirp. Lietuvoje gyvenančių ir 
jai paskirtas sekretorius turi prašyti pagalbos buvusio Į e9zilvie esančių) t. atstovy- 
sekretoriaus ‘ klaidoms taisyti? Sniečkus,- i_______
Žiugždą partijos instituto direktorium, buvo tikras, kad 
Žiugžda nustatys ideologinę kryptį Vilniaus universite­
to jaunimui, o dabar ta pati partija kreipiasi į to univer­
siteto vadovybę, kad tą jaunimą atvestų. į tiesų kelią. 
Chicagos universitete žinias gilinęs profesorius turi tai­
syti aukščiausio Maskvos instituto netikslią auklėjimo 
kryptį?

Tuščias yra tvirtinimas apie “dezinformacijos radi­
jo laidas”. Visus Kubiliaus, Griškevičiaus, į Žiugždos ir 
kitų dezinformacijas sugriovė pats Leonidas Brežnevas, 
atvykdamas Amerikon prašyti didelės paskolos ir tech­
nikos priemonių atsilikusiam sovietų ūkiui pakelti. Iš 
Chicagos sugrįžęs Kubilius Maskvos tardytojams pasa­
kė, kad Chicagoje tikrai yra daug automobilių ir kad uni­
versiteto studentai matematikos sąvokas lengviau žarsto, 
negu maskviniai.

skirdamas Lietuvos (valstybinės) tau­
pos (Staatsvolk, body politic), 
kaip mūsų valstybinės bendruo 
menės (Staatsgėmeinschaft),
kuri kartu yra ir teisinė bend­
ruomenė (Rechtsgemeinschaft), 
turinti teisinę asmenybę (Rechts 
persoenlichkeit), kuri yra (pa­
gal moderninę teisės doktriną) 
irgi tarptautinės teisės subjek­
tas, galinti daryti teisinius sa­
vo valios pareiškimus, pvZ., 
skųstis tarptautinei bendruo­
menei (ją atstovaujančioms 
tarptautinėms institucijoms) 
dėl Sovietų okupacijos, dėl pa­
žeidimo jos apsisprendimo tei­
sės (Selbsbestimmungsrecht) ir 
dėl neleidimo jai ta teise nau­
dotis, lygiai kaip ir skųstis dėl

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS*
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“Ar Tamsta demokratas”?

Kai studentai, kad ir trumpom pvz. Kalėdų 
atostogom, išvykdavo Lietuvon, jiems neapsimo­
kėjo pasilaikyti nuomuojamus kambarius, nes su­
sirasti naują kambarį nebuvo sunku. Tad ir man 
tekdavo keisti gyvenamąją vietą. Vienu tarpu gy­
venau su Juozu Ciplijausku. Samdėmės kambarį 
pas advokatą Zubavičių (Zubowicz). Patsai šei­
mininkas, dar jaunas prisiekusiojo advokato pa­
dėjėjas su šeima (žmona ir dukrele) gyveno pato­
giame keturių kambarių bute, kurių vienas buvo 
mudviem išnuomuotas.

Lietuva Zubavičiui nebuvo svetimas kraštas. 
Jisai buvo patenkintas ir net didžiavosi, kad jo 
gyventojai yra lietuviai. Nors buvo lenkas, bet ne 
šovinistas ir nevengdavo kalbėtis su mumis rusiš­
kai. Ir mano draugas Ciplijauskas dar buvo tuo­
met menkas lenkų kalbos mokėtojas.

Vieną vakarą mano draugas Juozas, grįžęs 
namo, žodžio man netaręs, greitomis nusime­
tęs ne (tik paltą, |bet ir švarką, prisipylė į 
praustuvą vandens ir murdydamas galvą į van­
denį, abiem rankom plovė — trinko galvą, ko kas­
dien nedarydavo, — tiktai rankas plaudavosi. Pa­
klaustas, kas atsitiko, kad jisai savo galvą tarsi 
avį prieš kirpimą, taip stropiai renka, tylėjo, pa­

kartotinai pylėsi į prastuvą vandens ir abiem ran­
kom braukė — glostė plaukus. Pagaliau , šluos­
tydamas taip stropiai išplautą galvą, pasipasako­
jo, kad jisai buvo kirpykloje, ir kai kirpėjas, jį nu- 
kirpęs ir nuskutęs, klausė, ar nereikia odekolono, 
pudros , tai atsakęs, kad ne. Bet kai buvo pa­
klaustas, s(r nereikėtų “železką”, tai, pagalvo­
jęs, kad tatai bus koks nekaltas dalykas, pasakęs, 
kad kai kirpėjas pradėjęs įkaitintom replėm jam 
plaukus sukti, tai jau buvę per vėlu atsisakyti. 
Abudu įsitikinom, kad nereikia vengti pramokti 
lenkų kalbos.

Advokatas Zubavičius buvo, vienas žymesnių­
jų lenkų visuomenės veikėjų; rašė straipsnius len­
kiškiems žurnalams ekonominiais bei socialiniais 
klausimais. Savo nusistatymu buvo šalininkas 
anuomet Nemojevskio redaguojamo laikraščio 
“Nepriklausomoji Mintis” (Mysl Niepodlegla”); 
pritarė, o, gal būti, ir prikluosė lenkų socialistų 
partijai PPS.

Lietuvius, o dėl to ir mane su mano draugu 
Ciplijausku Zubavičius laikė pranašesniais už len­
kus. Kai parašydavo straipsnį, tai prieš atiduo­
damas redakcijai beldėsi į mudviejų kambario 
duris, skaitė savo straipsnį ir prašė pasakyti, ar 
viskas gerai, ar nereikėtų ką pataisyti. Kai mė­
gindavau aiškinti, kad aš negaliu būti jo straips­
nių kritikas dėl to, kad nesu dar tiek prasilavinęs 
ir pažinęs gyvenimą, kad galėčiau ką rimta pasa­
kyti dėl straipsnio, Zubavičius pabrėžtinai teigė,

j okupanto pažeidimo tiesiog 
mindžiojimo pagrindinių žmo­
gaus teisią okup. Lietuvoj (11)

Kol dabartinis mūsų VLIKas 
nesusigaudys savo teisiniuose 
pagrinduose, kol jis nežinos, 
kas jis yra pagal teisę, kol ne­
suvoks, ką jis pagal savo kom­
petenciją daryti gali ir ko ne­
gali, kol jis maitins save tiktai 
teisiškai galvoti negebančių ar 
nenorinčių veikėjų fantazijo­
mis, pvz., tokia, va, kad jis esąs 
visų pasaulyje ėsančių lietu­
vių “atstovybė” (kaip tą daro 
PLB vadovybė), ko betgi nėra 
ir išvis pagal teisę negali būti, 
tol jis, VLIKas, bus teisėje pa­
simetęs ir negalės atlikti egzi- 
lyje savo uždavinių , ypač gi 
teisino Lietuvos (valstybinės) 
tautos atstovavimo ir vedimo 
teisės ginklu tautos vardu ko­
vos dėl Lietuvos išlaisvinimo.

Mano sugestija: Vliko vadai 
ir veikėjai turi persiorganizuo­
ti daugiau į galvojimą teisinė­
mis kategorijomis ir griežtai 
laikytis tos teisinės pažiūros į , 
VLIKą, kurios laikėsi jo stei­
gėjai ir veikėjai anksčiau, iki 
šio nelaimingo pasimetimo. Tu­
rėtų būti papildytas ir dabarti­
nis VLIKo statutas nuostatu, . 
išryškinančiu VLIKo teisinius 
pagrindus, jo (teisinį status, ( 
kaip kad buvo tas išryškinta ( 
anksčiau veikusiame VLIKo . 
statute.

Lenkų paroda Vilniuje
Lenkų (LWIL) džiaugiasi 

Vilniuje suruošta lenkų paroda, 
į kurią buvę suvažiavę daug 

, komunistų “dignitorių” iš Len­
kijos ir sovietų Rusijos. Paro­
da šūkiu “Pagaminta Lenkijo­
je” atidaryta geguž. 8 d. ir tą pa­
čią dieną ją aplankė lietuvių ko­
munistų partijos vadai su “p” 
Griškevičių priešakyje. Dalyva­
vę taip pat Lenkijos konsulai: 
A. (Walaszek iš Minsko, B. 
Krawczyk iš Leningrado ir Z. 
Widerynski iš Kijevo.

Parodoje išstatytos daugelio 
fabrikų Lenkijoje foto nuotrau­
kos ir naujų stambių investacijų 
planai. (LWIL) apgailestauda­
mas pastebi, kad toje parodoje 
nebuvę jokių eksponatų iš jo­
kio įniesto į rytus muo Būgo 
upės, kadangi oficialia termino­
logija ten jau esanti Sovietų Są­
junga.

Vilniaus lenkai buvę paten­
kinti ir parodą skaitlingai lankę.

Lenkai neslepia savo džiaugs­
mo, kad jų elementas ir jų kul­
tūra, Maskvos palaiminimu, 
skatinama ir plečiama pavergto­
je Lietuvoje, bet kaip jie patys 
elgiasi su Stalino ir Hitlerio ma­
lone jiems priskirtu Suvalkų 
Trikampiu ir lietuviškiausia 
Seinų — Punsko kraštu, kur ne 
tik lietuviškų parodų neduoda 
rengti, bet, išskiriant pora f— 
trejetą kartų per metus Varšu­
voje išleidžiamą metraštėlį 
“Aušra”, jokia lietuviška spau*- 
da “liaudies” Lenkijoje nelei­
džiama ir lietuvių kalbos moky­
mas apsunkinamas.

(Bus daugiau)

Pastabos ir 'paaiškinimai

10) Tą VLIKo fantastinę idė­
ją atskleidė ir jo Vicepirminin­
kas J. Audėnas savo paskaito­
je, paskelbtoje 1973. IX. 5 d. 
Naujienose. Tai iš tikrųjų fan­
tastinė idėja, nes tokio “visų 
lietuvių”, pasisklaidžiusių vi­
same pasaulyje, teisinio atsto­
vavimo išvis negali būti, kaip 
negali būti nei PLB vadovybės 
politinio atstovavimo tų “visų 
lietuvių”, įskaitant ir tuos, 
kurie visai nenori būti Bend­
ruomenės nariais.

U) VLIKas yra teisinė Lietu­
vos (valstybinės) tautos at­
stovybė — ir niekas daugiau, 
ir jis gali atlikti savo didijį už­
davinį tik kaip teisinė atstovy­
bė. Ir tai būdamas vienos tik 
mūsų valstybinės tautos, ne­
pretenduodamas į lietuvių et­
ninės grupės arba etninės — na­
cionalinės lietuvių tautos teisi­
nį ar kitokį “atstovavimą”, nu­
slydęs nuo savo tvirtų teisinio 
Lietuvos (valstybinės) Tautos 
atstovavimo pagrindų.

Įkyrėjo reporteriai
Jungtinių Valstybių proku­

roro įstaiga, esanti Dirksen 
vardo federalinio namo 15-me 
aukšte, paskelbė kad grand 
jury (prisiekusiųjų) teismui 
šiomis dienomis turint labai 
daug darbo, pašaliniai asme­
nys, taigi ir spaudos reporte­
riai nebus įleidžiami. Nors 
draudimas galios tik tris savai­
tes, bet U. S. prokuroro Ja­
mes R. Tbompsono įstaiga-ma­
no, kad draudimas greičiau­
sia liks galioti visą laiką.

Thompsono įstaiga šiomis 
dienomis turi pilnas rankas 
darbo. Viena tardytojų ir pro- 
sekiuterių grupė užimta Cook 
apskrities pareigūnų tardymu 
dėl kyšių zonas dalinant, ki­
ta grupė darbuojasi Chicagos 
prie - ir užmiesčiuose, o ypa­
tingai Waukegane, kur pašauk­
tas kone visas mero Sabonįiano 
štabas, dar kita grupė tebesi- 
rausia Cook apskrities aseso­
riaus P. J. Cullertono bylose.

Pasveikink savo draugus 
per nNaujienas"

kad lietuviai iš prigimties yra protingi ir gabūs ir 
kad šito pakanka.

Vieną sekmadienio vakarą buvau namie tiktai 
vienas. Pasibeldė į duris ir, man atidarius ir pa­
prašius, įėjo jau ne vienas Zubavičius, o su antru 
senesniu ponu, kuris, kaip vėliau paaiškėjo, buvo 
vyresnysis Zubavičiaus brolis, medicinos dakta­
ras. D-ras Zubavičius jau žinojo, kad esu lietuvis, 
pakartojo brolio nuomonę , kad lietuviai yra pro­
tingi vyrai ir be kita ko paklausė , ar aš esu demo­
kratas (“Czy Pan demokrata?”). Toks klausimas 
man buvo keistas. Mėginau aiškinti, kad esu kilęs 
iš kaimiečių; dėl to ir norėdamas aš nedemokra- 
tas būti negalėčia. Daktaras iš savo pusės pabrė­
žė, kad Lenkija dar tebeserga žydrojo kraujo liga 
(choroba krwi blenkitnej), kad reikia šią chro­
nišką ligą gydyti. Iš tikrųjų anuometinė Varšuva, 
kaip iš šio pavyzdžio galima spręsti, demokratėje 
ir demokratėjimu didžiavosi. Tačiau dvarai ir dva­
rų įtakoje likusioji Lenkija tebeskendėjo poniš­
kųjų tradicijų baloje.

“Lietuvių” žemininkija
Pagrindinių universiteto rūmų apatinės ben­

drinės patalpos sienoje buvo lenta studentų skel­
bimams kabinti. Studentai nepraleisdavo progos 
šią lentą pasižiūrėti, nes čia ne tiktai studentai 
skelbimus kabindavo, bet ir pasauliečiai, pvz. 
siūlydami studentams privatines pamokas, gyven­
ti kambarius ir kt Kartą peržvelgdamas skelbi­
mus, radau pranešimą, kviečiantį lietuvius stu­

dentus susirinkti -pažymėtam kambary (auditori­
joj) paskirtą valandą pasitarti Lietuvių žeminin- 
kijos reikalu.

Rusų valdžios universitetuose Vakaru Euro­
pos. (Vokietijos) pavyzdžio studentų korporacijų 
nebuvo. Tiesa, išimtį sudarė Dorpato Universite­
tas ir Peterburgo Karo Medicinos Akademija, ku­
rioje garsėjo Nagevičius anuomet įsteigta lie­
tuvių korporacija Fraternitas Lituanica. Rusijos 
universitetų studentai steigdavo sambūrius že- 
mininkijomis (zemliačestva) vadinamus pagal 
sritis, iš kurių buvo kilę. Žeminikijų nariai nedė­
vėjo išsiskiriančių uniformų, ženklų, špagų ir kor­
poracijoms būdingų ceremonijų ne tiktai nesisa- 
vino, bet tatai sąmoningai neigė. Žemininkijų 
tikslas buvo išlaikyti sritinę tarmę, papročius, 
ruošti pasilinksminimus, pašelpti varginguosius 
draugus.

Skirtą valandą atvykęs į susirinkimo vietą, 
radau apie 10 rusų studentų, buv. seminaristų, 
besiruošusių į pravoslavų popus, kuriems tačiau 
buvo valdžios leista, ir buvo išimties proga įstoti į 
atidarytąjį Varšuvos universitetą. Paklausti, ar 
čia renkasi lietuviai, atsakė — taip! Tačiau čia 
pat paaiškėjo, kad jie nekalba lietuviškai, kad jie 
baltieji rusai, tikriau sakant gudai iš Minsko, 
Pinsko, Vitebsko srities. Jie lietuviais save vadi­
no dėl to, kad jų protėvių žemė priklausiusi Lietu­
vai. Palinkėjęs jiems sėkmės, išėjau.

(Bus daugiau)
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TELEF.: PR g-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
m GERKLĖS LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So, Pulaski Rd. (Crawford 

AAadical Building. TaL LU 5-6444
Antras ofisas — 

*007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 3744012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talof. 495-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST. 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antrai, penktadieni nuo 1—5, treč 

ir šeštai, tiktai susitarus.

Kez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
8132 So. Kedzie Av«., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUČEUŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

- *46-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezjdencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.________

3L FRANK PLKKl.s 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad, nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—1 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS-IR CHIRURGAS

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Qfiws: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niai 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pcgal g tarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ p. Šileikis, o. p.M3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2150 Weet 63rd St, Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

PENSININKŲ KVYKOS
(Tęsinys)

žiemos sporto vietovė
Dėkingas p. p. Emai ir Vincui 

Datis (Dovydaičiams) ir jų mie­
lom dukrelėm už suteiktą pagal­
bą atvykus man j L. A. anks­
čiau sutarto laiko. Pasidžiau­
giau puikia jų pastoge, teisin­
giau rūmais L. A. mieste, o be 
to, jie turi didžiulį ir gražų va­
sarnamį Lake Arrowhead vieto­
vėje, kur tai kalnuose. Belieka 
palinkėti geriausios sėkmės atei­
tyje.

Ponia Irena ir inž. Vytautas 
Tamošaičiai nusivežė mane į 
Siera — Nevados kalnus, apie 
300 mil. nuo L A. ir 30 mil. nuo 
Bishop, kur jie įsigijo condomi­
nium pastate (16 butų) dviejuo­
se aukštuose, kur yra vietos per­
nakvoti 8-10 asmenų. Vietovė — 
Mammoth Lakes miestelis 7800 
pėdų aukštumoje, salia 11,000 
pėdų aukščio garsaus žiemos 
sportu Mammoth kalno.

Slidininkai kalno aukštumas 
ar viršų pasiekia dviejų asme­
nų kėdėmis ar 6 asm. gondolomis.

Netoliese yra didelis ir žuvin­
gas Crowley ežeras ir eilė kitų 
ežerų, tad vasaros metu toji vie­
tovė virsta žuvavimo ir stovyk­
lavimo kurortu. Gyventojų apie 
2,000. žiemos sezonui suvažiuo­
ja iki 40,000.

Tamošaičių pirktas butas yra 
naujame dideliame pastate (o 
tokių pastatų toje kolonijoje yra 
apie 20) su voniomis ir patogu­
mais abejuose aukštuose. Namas 
trijų aukštų; pirmajame aukšte 
vieno kambario (studio) butai, 
o virš jų antrame ir trečiame 
aukšte butai su vienu miega­
muoju. (Tamošaičių ir kt.). Stu­
dio butai kaštuoja 16,500 dol., o 
su vienu miegamuoju 21,000 dol.

Visi tie pastatai dideliame pu­
šyne, tad oras nepaprastai šva­
rus ir gaivinantis.

Labai puikiai ir patogiai Įreng­
ta virtuvė,, o plačios (suveria­
mos) stiklinės durys į verandą

MINSKAS
ŠIANDIE PIRKSI — 

ŠIANDIE GAUSI 
VĖSINTUVĄ PAS MUS

2512 W. 47 ST. - FR 6-1991

GĖLBS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GeLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. Š R £ N A S
£047 W. 67th Pi. WAIbrook 5^806;

(PUTKAMEMA5)
Linksmumo ' arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės u? vainikai antka 

pi U papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R. PET^O (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

z
MOVING

Apdraustas perki austomas 
iš įvairi v atstumu.

ANTANAS VILIMAS
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
■e

SOPHIE BARČUS
RADIJO iEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

ILietuvi y kalbi: kasdien nuo pirma* | 
diemo iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šdštadienj ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vėl. 
ryto.

Telef.: HEmiock 4-2413 
7119 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MX. >0629

teikia daug Šviesos, ypač kada 
pietų pusėje.

Beje, namo šiaurės pusėje dar 
daug sniego — nespėjo nutirp­
ti, nes ir laikymosi dieną snai­
gės krito.

Senstame!
Pensininkų išvykom — eks- 

kursijom bilietus turime įsi­
gyti prieš mėnesį - pusantro. Š. 
m. gegužės mėn. turėjau bilie­
tus penkioms išvykoms. Deja* 
pirmosios trys išvykos, nesusi­
darius reikalingam keleivių skai­
čiui busus pasamdyti, neįvyko. 
Senstame, pavargome!...

Net populiariai operai (vienai 
iš pirmųjų trijų išvykų) pama­
tyti nesusidarė reikiamo kelei-. 
vių skaičiaus. Gaila. Labai esu 
pasiilgęs gražios populiarios dai­
nos, jau nekalbant apie savosios 
tautos kurią mielą dainą.

Vacaville
Pirmoji pensininkų ekskursi­

ja, kuriai susidarė reikalingas 
skaičius keleivių busui pasam­
dyti, vyko į Vacaville miestuką, 
esantį, tarp San Francisco ir Sa­
cramento, apie 80 mylių nuo 
San Jose.

Važiavome pamatyti ispaniš­
kų - meksikietiškų iškilmių, šo­
kių, tautiškų rūbų ir kt.* nes 
tuo metu ten vyko jųjų Fiesta. 
Deja, nepataikėm, nes mes at­
vykome 11:30, o Fiesta praside­
da tik 4 vai. popiet, o mes tre­
čią vai. turėjome sėsti į busą ke­
lionei namo.

Vacaville nedidelis, 22,000 gy­
ventojų švarus miestukas. Kri­
tulių apie 26 col. per metus, 
sniego nebūna ir rūkų taip pat.

Miestukas savo istoriją pra­
deda 1841 m., kada Vacair Peną 
šeimos -gavo iš ispanų karaliaus 
84,000 akrų žemės (žinoma, in­
dėnų apgyventos). 1850 m. Va­
ca pardavė amerikiečiui McDa­
niel 9 kvadr. mylių plotą žemės 
už 3,000 dol., tačiau su sąlyga, 
kad centre būtų Įsteigta Vaca­
ville vietovė. Dabar ši apylinkė 
garsi sodais ir ankstyvais vai­
siais.''-

Mūsų vadovu buvo iš anksto 
sutarta, kad ten nuvažiavę 
The Library restorane gausime 
užkandą (tas Įėjo Į bilieto kai­
ną). Atvykę susėdome medžių 
pavėsy puikaus vardo restorano 
priekyje ir laukėme užkandos. 
Ogi, ateina mums patarnauti 
baro merginos, lopeliais ir tink­
leliais dengtos (anot pasakos — 
nei nuogos nei apsirengusios). 
Susiraukė kai kurios moterėlės, 
pareikšdamos, kad jos valgyti, 
ne išgerti nori. Bet kad .visi bu­
vome alkani, tai apsiramino. Na, 
-e—mes seniukai vyrai turėjome 
progą “pasiganyti akis”, kitas 
net švilptelėjo, kaip čia yra pri­
imta džiaugsmui ir nustebimui 
išreikšti! Vėliau paaiškėjo, kad 
Library restorano pirmojo aukš­
to patalpose yra rūbų, suveny­
rų, rankdarbių, skulptūrų ir ki­
tokių smulkmenų krautuvės, o 
rūsyje didžiulis baras. Be to, 
kieme kuklus užkandams paruoš­
ti pastatėlis, iš kurio mus aprū­
pino, na, o patarnautojos tos pa­
čios bare ir lauke.

Tiesa, kad išlaikyti Bibliote­
kos vardą, kurios tai krautuvės 
kamputyje mačiau siaurutę len­
tynėlę su keliolika senų knygų.

Peną Adobe parkas
Tai šio laiko Vacavilles mies­

tuko parkas, pora mylių nuo San 
Jose miesto centro. Užsilikusiuo­
se pastatuose apie 1842 m. čia 
kūrėsi ankstyvieji ispanų pio­
nieriai. Pastatai ledidučiai ne­
degtų 23x10x3 colių plytų, o lan­
gai ir durys tašytų lentų. Pa­
statėlius statė atgabenti misi­
jose išmokinti indėnai, 
tiniai indėnai neturėjo 
kio supratimo.

Pionieriai pradžioje 
galvijų, o vėliau javų auginimu, 
nes drėgmės užtektinai. Dabar 
pilna vaisių sodų.

Užsilikusiuose pastatėliuose, 
dabar muziejėliai, kur išdėstyti 
indėnų darbo įrankiai, strėlių už­
aštrinimai, puikūs pintiniai 
krepšeliai ir kt. rankdarbiai.

nes vie- 
tam jo-

vertėsi

Lauke grūdams malti dubenė­
lis, duonai kcgJK apskritas pe­
čius ir irt. Be to, atakfrai šone, 
ant 4 pėdų dailaus paaukštinimo, 
gražaus darbo stogeliu dengtas 
Marijos stovyklėlė.

San Francisko rotušė
Paskutinę gegužės mėn. die­

ną mes “jaunuoliai” keliavome 
apžiūrėti San Francisko miesto 
rotušės.

Tai keturių ar daugiau aukštų 
milžiniškas pastatas su rotunda 
centre. Pastato aukštis nuo 
grindų 188 pėdos. Pastatas baig-
tas 1915 m. ir tais laikais kašta­
vo 4*000,060 dol. Takai ir laip­
tai ir Rotondos grindys marmu­
ro. Bokštų kupolas dengtas va­
riu. Rotunda nuo apačios iki 
stogo išpuošta gražiais presco 
skulptūromis ir raštais. Miela 
pasižiūrėti.

Tarybos posėdžių salė nedi­
delė, nes ir tarybos narių rodos 
tik 11 (tiek priskaičiau garsia­
kalbių pusraty su primininku ant 
paaukštinimo). Publikai gal 
apie 150 sėdimų vietų. Labai gra­
žios salės lubos.

Keliavome keltuvais ir . laip­
tais. Visur gražu, laisva ir šva­
ru. Aplankėm burmistro (me­
ro) “prieškambarį” ‘(kambarys 
N 200) ir iš jo balkono turėjo­
me progą apžvelgti didžiulę aikš­
tę, kurios požemiuose yra auto­
mobilių garažas ir valdžios pa­
status; operos rūmus, vieninte­
lius JAV pastatytus valdžios lė­
šomis, priešais biblioteką. Vie­
name šone didelė auditorija, o 
kitoje pusėje Kalifornijos vals­
tijos įstaigų rūmai.

Rotušės pirmame aukšte ka­
sininkai, kontrolieriai, mokesčių 
rinkėjai, balsuotojų negistracija 
ir kt. Antrame aukšte miesto 
meras, tarybos nariai, prokuro­
ras, viešųjų darbų skyrius ir kt. 
Trečiame aukšte miesto inžinie­
rius, teismai, biblioteka ir kt. 
bei šerifo -įstaiga .per trečią ir 
ketvirtą aukštus .(ketvirtame 
aukšte ant durų pastebėję užra­
šą: ^Šerifo moterys -deputatės, 
kvapo neatgaudami sprunkame 
žemėn). Kiekvienas rotušės auk­
štas .bene po 12 pėdų, tad iš ke­
tvirto žiūrint atrodė lyg šešta­
me esame.

Užkąsti važiavome į vieną iš 
dviejų žymiausių čia vokiečių 
restoranų, vadinamą Ratskellar 
(Turk avė. N. ‘600), veikiantį 
bene 60 metų (o dabartinis sa­
vininkas italas).

Trumpam laikui buvome su­
stoję pasižvalgyti po naujos ir 
keistos statybos Hajat viešbu­
tį, o iš jo namolei.

S. šurkus

Sovietų politika — vergija
Barbara Beerman laiške Chi­

cago Tribune rašo: “Karas yra' 
žmonių gyvybių naikinimas, o 
vergija yra naikinimas žmogaus 
dvasios. Lygiai kaip kad nega­
li būti taikos šioje 'žemėje, kol 
yra badaujančių žmonių, taip 
pat negali būti laisvės, kol so­
vietų tironai neleis žmonėms iš 
Rusijos ir kitų kraštų, kuriuos 
jie yra pajungę, išvykti į kitus 
kraštus. i

Laikymas žmonių pančiuose 
nėra emigracijos politika, o | gera muzika. Bus skanių valgių, kar- 
yra vergija. Mes negalime tv- štu pampuškų ir visokių gėrimų. Kvie- 
lėti kol yra badaujančių ir pa- čia svečlus ir “I,ytiečius

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS—

1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

EDWARD SAWICKAS
Gyv. 3400 W. 64 Place, Chicago, IIL

Mirė 1974 m. birželio mėn. 19 d.. 6:45 vai. vak., sulaukęs 82 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Anastazija, pagal tėvus Pumputytė, pagal 
■pirmą vyrą Laukienė, duktė Helen Kapinskey. žentas John, anūkė 
Judy Barry, du proanūkei, podukra Bobbie Zoric, jos vyras Niek ir 
jų šeima, posūnis Leo Laukus, jo žmona Gloria ir jų šeima bei kiti gi­
minės, draugai tr pažįstami.

šeštadieni, 6:30 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans ko­
plyčioje, 6845 So. Western Avenue.

Pirmadienį, birželio 24 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į šv. P Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

• : Visi a. a. Edward Sawicko giminės,* tiraufeal Ir’ pafjstSartti nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
2rr»on*, duktė, anūkė, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600. .

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. -CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKA^CZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-44W

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph«ne: YArds 7-1911
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vorgtų žmonių, .'Kį, tai bitų pri­
tarimas piktai”.
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Taip Ir mano dangiškasis Tėvas padarys jums, jeigu kiekvienas iš 
tikros širdies neatleisite savo broliui".

Mato 18:35.
• • e

Atleidimas yra vienas iš Dievo savumų, jo panašumas. Jo vaikelių šir­
dys turi būti pripildytos geros valios ir noro atleisti tiems, kurie nusikalsta 
prieš mus ir kurie prisipažįsta ir atgailauja. Mes neturime reikalauti ilgų 
prisipažinimų bei atsiprašymų, bet turime būti greiti atleisti prašantiems 
atleidimo, panašiai kaip sūnaus palaidūno tėvas, pamatęs atgailaujantį savo 
sūnų ateinantį su nusižeminimu, tuojau pasigailėjo ir atleido jam, apvilko 
jį gerais drabužiais ir priėmė draugystėje ir brolybėje. Tuo buvo paliktas 
mums geras pavyzdys.

Rekordiniai bėgimai
Pranešimu iš Los Angeles, 

grupė iš trylikos policininkų pa­
siekė tolimo bėgimo rekordą, 
nubėgdami iš Washington© iki 
Los Angeles, 3,867 mylias iper 
21 dieną 6 vai. ir 45 minutes. 
Ligšiolinis rekordas — 3,241 
mylia per 19 dienų 13 valandų 
ir 52 minutes priklausė bėgikų 
Redwood Striders klubui iš 1972

Policijos bėgikai sakėsi bėg­
dami turėję nemažai sunkumų 
iš gamtos pusės. Jie bėgdami 
per Kentucky pataikė į didžiuo­
sius tvano lietus, Kansas valsti­
joj į tornadų straublius, žiemos 
temperatūras kalnuose ir karš­
čius dykumose.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausto 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

Moterys vyrus stumia 
lauk iš pareigų

G. P. rašo iš Washington©: 
“Dukart daugiau kaip 1972 m. 
moterų ieškosi tarnybų ir val­
diškų vietų, šiemet 671 moteris 
kandidatuoja į valstijų legisla­
tures, 108 moterys į Kongresą ir 
49 į aukštuosius postus savo 
valstijose.

Šiuo metu Kongrese yra 16 
“kongresmanių”, 441 moteris 
legislatūrų nariai ir 27 kitose 
aukštose valstijų pareigose”.

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Šokantis kunigas
Visokių “paįvairinimų” baž­

nyčiose atsirado po paskuti­
niojo Romos katalikų bažny­
čios suvažiavimo, bet šokiais 
savo tikėjimą skleisti bene pir­
masis pradėjo St Aloysius baž­
nyčios 2300 W. LeMoyne Street 
klebonas, kun. William Berg- 
haus. Jis Michigan Ave. auto­
busu pravažiuojančio reporte­
rio buvo pastebėtas bešokant 
Pioneer Court kieme pasiaiški­
no šokąs kiekviena proga, bet 
bažnyčioje šokąs tik mišias at­
laikęs tačiau norįs .prikalbėti 
bažnyčios viršininkus, kad leis­
tu šokti ir .pamaldų metu. 
t “Mes visiškai pamiršome 
apie laimę ir džiaugsmą baž­
nyčioje”, jis pasakė, pridur­
damas: “Aš noriu bažnyčios 
žinias laikraščiuose iš nekro­
logų puslapių perkelti į pasi­
linksminimų puslapį”.

Susirinkimu

— S. L. A. Motery 134'kuopos-su­
sirinkimas įvyks birželio 21 d. Holly- 
vood salėje. 2417 W. 43rd St., šis su­
sirinkimas bus šio pusmečio paskuti­
nis, nes per 2 mėnesius moterys atos­
togaus. Susirinkimo pradžia 6:30 vai. 
vak. Nesivėluokite. Po susirinkimo 
bus vaišės. A. Ha lik, nut. rašt.

— Lietuviu Žagariečiy klubas ruo­
šia linksmą pavasarini pikniką sek­
madienį. birželio 23 d. Kay’s sode, 
82nd ir Kean Avė. Pradžia 12 vai. 
šokiams gros Jurgio Joniko orkestras. 
Bus skanių valgių, gerų gėrimų, lai­
mingiesiems gražių dovanėlių. Kvie­
čiami nariai ir svečiai atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti su žagarie- 
čiais. Kviečia Rengimo Komisija ir 
Valdyba.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

— Upytiečiai linksminsis savo klu­
bo piknike ši sekmadieni, birželio 23 
d. Bruzgulienės kieme. Šokiams gros

—

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.



ir tremti

MALE

didinti SandūnusNori
National Park Service,

7051

ringio

nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų

PADARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

-----

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI DEMOKRATINI

DIENRAŠTĮ NAUJIENAS

va dova u- 
padaina

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

Call: Frank Zapolis 
32M% W. 95th St 

GA 44654

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, Ill. 60608

Pel. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

® Niekas taip labai nevargi­
na kitų, kaip tinginiai: paten­
kinę iki valios savo tinginystę, 
jie būtinai nori visiems pasiro­
dyti uolūs.

MARIA NOREIKIENĖ
Tel. WA 5-2787

HELP WANTED
Darbininky Reikia

kalbą pasakė J. 
lis priminė baisųjį

Lietuvoj ir

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tai.: REpublIc 7-1941

5 ROOMS HEATED. 
QUIET ADULTS. 

See after 6. DEMBSKI.
1502 No. KEDZIE

Siuntiniai į Lietuva 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

Chicagoje ir Kanadoje metams — 
$7.50, vienam mėn. $3.00. 

vienam

LEONARD'S "TEXACO
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

Į Į Siunčiu ........  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

— Naujienų Baliaus dalyviai 
ir sueinteresuoti asmenys gali 
užsisakyti to atmintino įvykio 
— 60 m. sukaktuvių šventės fo­
tografijas. Kai kurios buvo at­
spausdintos Naujienose. Kai­
nuoja kiekviena po vieną dolerį. 
Kreiptis asmeniškai, laišku ar­
ba telefonu į Naujienų admi­
nistraciją. (Pr).

MECHANIC 
Fleet and light service 

Union Shop. 
See or call 

JIM STRIEGEL 
JOCKE BUICK CO. 
860 N. CLARK ST. 

943-2200

M. A. ŠIMKUS
__ Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai. .

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT­
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO„ 
Statybos kontraktorius.

Tel. 476-4192.

ašarų ir geno- 
Lietuvos kan- 

tada, kai Lietuva

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

, PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖMESIO
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metam* automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

senojo Vilniaus aplinkoje bus 
tautinio meno ir buities parodos, 
lietuviškų patiekalų kavinė, o 
nustatytu laiku ir meninės pro­
gramos. Šį įspūdingą paviljoną 
padėjo įreigti dail. Telesf. Va­
lius. Visame Toronto mieste 
bus 56 tautybių bei etninių gru­
pių paviljonai.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

7-RM HOME VICINITY Marquette 
Park. West of California, south of 
71st. 3 bedroom, formal dining room. 
TV room. 1% baths, finished base­

ment, patio. 2 car garage. 
Around $35,000. 

Call for appointment. 
PR 6-6747 after 6:00 P. M. 

All day Saturday and Sunday.

paskaitė literatūrinį 
apie Sibirą

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737 
- Tel. 2544320

NOTARIATAS — VERTIMAI

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

$24.00, pusei metu — $13.00, 
men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 

— $12.00, vienam men. — 2.50. Užsieniuo- 
Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

F. Strolios
Vyčių choras

Šiandien prasideda vasara
Šiandien, penktadienį, bir­

želio 21 dieną nuo 1:38 valan­
dos ryto prasidėjo vasara. Sau­
lė šįryt patekėjo 5:16 vai. ir 
leidžiasi 8:29 vai. vakaro. (Chi- 
cagos laiku) šiandien , penk­
tadienį, šeštadienį ir sekmadie­
nį yra ilgiausios dienos metuo­
se. Nuo pirmadienio dienos 
pradės trumpėti...

— A. a. Stasį Vainorą prisi­
menant straipsnio “10 metų be 
St. Vainoro” autorius yra žurn. 
Vladas Bakūnas. Straipsnis at­
spausdintas Naujienų birželio 
14 d. laidoje po nuolatine VI. 
Bakūno antrašte “Pastabos iš 
tolo”.

Kaip
taip Indianos valstija siekia di­
dinti Indianos Kopkalnių parko 
teritoriją. Indianos kongres-

— Aldona Klott. gyv. 2406. W. 
44 St., praneša, kad praėjusio 
sekmadienio apie vidudienį ne­
žinomi asmenys Įėjo jos butan 
ir išnešė pinigų ir daiktų, pada­
rydami 12,000 dol. nuostolio. 
Turi bet kokių žinių apie nusi­
kaltimą bei nusikaltėlius ar iš­
neštus daiktus, prašomi praneš­
ti jai tel. VI 7-0970.

manas Edward iRoush siūlo 
prie 8,330 akrų “Sand dunes” 
parko pridėti dar 5,288 akrus, 
kuriems nupirkti esą reikalin­
ga sumokėti $56,562,000, o Park 
Service direkcija nori tenkintis 
1,152 akrais, kurie esą_kaštuotų 
$11,506,000.

DIDELIS SKLYPAS, 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Gegužės 23 d. Detroito Lietuviu Organizacijų Centro delegacija: Antanas Sukauskas, Regina Juškaitė ir Ma­
rytė Alkevičiūtė, Šv. Kryžiaus parapijos patalpose sukiko ir pasveikino Detroito lietuvių vardu vengrų kar­

dinolą Joszeph Mindszenty ir įteikė dovanėlę — lietuviško ornamento koplytėlę.
Nuotrauka K. Sragausko

— Marquette Parke birželinių 
įvykių minėjimas įvyks birželio 
23 dieną. Jis bus pradėtas prie 
Šv. Mergelės Gimimo parapijos 
mokyklos vėliavų pakėlimu, ly­
giai 8 vai. 30 min. iš ryto. Iškil­
mingos pamaldos normaliu lai­
ku — 10 vai. 30 min. tos pat 
parapijos šventovėje. Pamaldų 
metu bus padėtas vainikas pri­
siminti žuvusioms ir ištrem­
tiems lietuviams birželio mėne­
sį. Vėliavos bus nuleidžiamos 
5 vai. vak. Visuomenė maloniai 
kviečiama atsilankyti, taip pat ir 
organizacijos ir jų atstovai su 
vėliavomis.

LB Marquette Parko apylin­
kės valdybos vardu

J. Vaičiūnas, pirm. 
St. Grigaravičius, sek r.

-*• Atidaryta nauja šviežios 
žuvies krautuvė. Yra importuo­
to lietuviško medaus, latviškų 
šprotų, importuotos saulėgrąžų 
alyvos, importuotų rusiškų sil­
kių. 6307 So. Artesian Telef.: 
776-4712. (Pr).

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve­

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto­

grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

ALOYZAS ČEPULIS 
44 Marwood Dr. New Britain, 
Conn. 06053. Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn, ribų.

Tel. (203) 223-5935

♦ Dailininko A. Petrikonio ta­
pybos paroda atdara 7 dienas 
savaitėje, nuo 10 ryto iki 6 vai. 
vakaro. Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir penktadienį — iki 9 vai. 
vakaro. Marquette Meno Gale­
rija. 3215 West 63rd St. (Prie 
Kedzie Avė). Tel.: 436-2112. 
Paroda tęsis iki birželio 23 die­
nos. (Pr).

building 
Top 

call

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

JANITOR — PORTER 
Experienced in general 
maintenance and housekeeping, 
pay for right person. See or 

JIM STRIEGEL 
JOCKE BUICK CO. 
860 N. CLARK ST. 

943-2200

o Lietuvių Fondo Pranešimas. 
Š. m. birželio mėn. 14 d. LF Ta­
ryba turėjo savo posėdi fondo 
būstinėje, Čikagoje. Be kitko 
nutarta 1975 metu LF nariu me­
tini visuotinį suvažiavimą šauk­
ti balandžio mėn. 12 d. Tą die­
ną Martinique restorane bus mi­
lijono užbaigimo balius su me­
nine programa.

Tarybos narys solistas Stasys 
Baras rūpinsis sudaryti momen­
tui tinkamą programą. Baliui 
ruošti numatomas sudaryti pla­
tus komitetas iš mūsų visuome­
nininkų, kultūrininkų, verslinin­
kų bei organizacijų atstovų.

Dar šiais metais mili jonui už­
baigti bus suruošti vajaus ren­
giniai New Yorke, Clevelande 
ir kitose lietuvių kolonijose. 
Čikagoje toks vajaus vakaras 
bus lapkričio mėn. 23 d. Jauni­
mo Centre. (Pr).

Plėšikauti pradėjo 
nuo 9 metų amžiaus

Artraičio sužalota ir beveik 
akla 73 metų amžiaus Thelma 
Ford, gyv. 518 N. Hermitage 
Ave., lazdele pasiremdama 
grįžo iš krautuvės namo. Ei­
nant Ashland Avenne pribėgęs 
vienas tarp 9 ir 12 metų am­
žiaus vaikėzas ją pertrenkė že­
mėn ir pagrobęs jos rankinu­
ką su dviem doleriais pinigų 
pabėgo. Virsdama ji išsisuko 
kelį, kurs neseniai buvo ope­
ruotas. Nugabenus į ligoninę, 
daktaras pasakė, kad ligoni­
nėje turės pagulėti ilgoką lai-

BT.TTTT NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirhikimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai. ____

V. VALANTINAS

o Chicagos Medžiotojų - Meš­
keriotojų klubas kviečia visus 
į gegužinę - linksmavakarį šeš­
tadienį, birželio 29 d. 7 vai. vak. 
Vyčių sodelyje ir salėje, 2455 W. 
47 St. Bus daug paįvairinimų. 
Gros Ramonio orkestras. Infor­
macijai tel. 776-8688. (Pr).

; visus palietė baisiojo 
šešėlis. P. Venclova

— Juozas Bacevičius, Ham­
mond. Ind., pratęsdamas prenu­
meratą, kartu su gerais linkėji­
mais visiems Naujienų bendra­
darbiams už jų naudingus ir 
Įdomius straipsnius, atsiuntė 
vajui 4 dol. Vajaus komisija 
nuoširdžiai dėkoja.

— Naujas skaitytojas iš Mar­
quette Parko apylinkės, užsisa­
kydamas Naujienas vieneriems 
metams, tarp kitko taip rašo: 
“Iki šiol buvau Įsitikinęs, kad 
Naujienos yra mažumos laikraš­
tis. Vajaus proga ir dabartinio 
skaldymosi laikotarpiu norėda­
mas žinoti, kas čia dabar darosi, 
aš pamačiau, kad jos yra dau­
gumos — tyliosios daugumos 
ir visų demokratiniu lietuvišku 
jėgų laikraštis. Dėl svarbių prie­
žasčių mano pavardės neskelb­
kite”. Naujienų vadovybė dė­
koja už dėmesį ir už pareiš­
kimą.

Kas gali užmiršti aną baisų­
jį birželį, ypatingai tie, kurie 
jį patys pergyveno ir savo aki­
mis matė, kas tada dėjosi Lie­
tuvoje. Kas užmirš purvinų 
raudonąją armiją, kaip baisių 
lavą besiveržiančią į laisvą, žy­
dinčią mūsų šaliį? Kas užmirš 
dingstančius iš galvių, darbo­
viečių ar išvežtus iš namų. Pa­
galiau kas užmirš tą baisiąją 

ktį... Turbūt nera- 
kuri pati ar jos arti- 

paliesti

Baisiojo Birželio šešėlyje
Į rija, Marija” visi nuėjo į 
Inimo centro didžiąją salę, 
minėjimas vyko toliau.

Chicagos Alios skyriaus 
mininkas Baliūnas priminęs 
minėjimo reikšmę, kalbėli pa-i 
kvietė generalinę konsule J. 
Daužvardienę. Ji priminė, kad 
birželis okupantų paverstas 
kančios, krauj 
cido mėnesiu, 
čios baigsis 
bus laisva.

Minėjimo 
Masilionis. 
birželį okupuotoj 
jo atgarsius laisvajame pašau 
lyje. Ir toliau visi turime ko­
voti dėl Lietuvos laisvės.

Po kalbų sekė meninė dalis 
;Ped. Lituanistinio Instituto stu­
dentai: R. Janulevičiūtė, R 
Šoliūnaitė, V. Olšauskas ir P. 
Kisielius 
montažą 
nius.

Toliau 
jamas 
vo 5 dainas. Visos dainos pat­
riotinio turinio, pritaikintos 
dienos nuotaikoms. Minėjimas 
baigtas chorui sugiedojus Ame­
rikos ir Lietuvos himnus.

Minėjimą pravedė jaunas 
studentas A. Pakalniškis. Po 
minėjimo publika skirstėsi su­
sikaupusi ir susimąsčiusi. At­
rodė ly 
birželio

si senuos
mieji nebūtų kruvinai 
raudonojo teroro.

lenai lietuviai tik 
gali prisiminti iš rytų 
raudonųjų nelaimę 
tieji laisvame pasaulyje 

kuris vadinamas 
kiekvienais metais 
su siaubu.

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, |||. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas sav.

— Chicagos aukšt lituanisti­
kos mokyklą šiemet baigė: Ju­
lius Augustaitis, Daiva Barškė- 
tytė, Lina ir Rasa Bertušytės, 
Dalia Bilaišytė. Petras Blckys, 
Rūta Bobelytė. Danutė Bružai­
tė, Vida Dėdinaitė, Virgilijus 
Derenčius. Ramunė Janušaity- 
tė, Rūta Karaliūnaitė, Linas Ke- 
lečius, Edmundas Kirkus, Ra­
mona Stankutė. Rimas Viktorą, 
Felicija Banytė. .Tolanda Budel- 
skytė, Algis Jankauskas. Daiva 
Kairytė, Alicija Kięlaitė, Guoda 
Lazauskaitė, Rita Likanderytė, 
Antanas Lingis, Rasa Macytė, 
Vilija Mikutaitytė, Saulius Plė­
nys, Danutė Saliklytė, Rimas 
Siliūnas, Asta Vaičaitytė ir Rūta 
Vasiukevičiūtėj Mokyklos di­
rektorius yra Juozas Masilionis. 
Didelę dalį savo mokinių sutiks 
Pedagoginiame Lituanistikos In- 

moko.

— Toronto mieste nuo birže­
lio 22 iki liepos 1 d. bus tauty­
bių festivalis — karnavalas. Lie­
tuvių paviljonas Vilniaus vardu 
įrengtas Lietuvių namuose. Ten stitute, kuriame

— Southwest kolegija prane­
ša. kad šią vasara bus 3 užskaiti- 
niai kursai: Matematikos pa­
grindai, Įvadas i socialinius 
mokslus ir Biznio raštinių pro­
cedūros. Informacijos gauna­
mos tel. 735-3000, Ext. 297.

— Chicagos miesto kolegijų 
vadovybė praneša, kad prašy­
mus negrąžinamoms stipendi­
joms iš Illinois State Scholar­
ship komisijos reikia paduoti 
iki spalio 1 d. Informacijos sti­
pendijų reikalais gaunamos tel. 
793-3745.

birželi, 
šiuo j u. 
simena

įspūdingas tų įvykių prisi­
minimas, birželio 16 d. ir Chi- 
cagos AI tos skyriaus buvo su­
rengtas 6:30 v. v. Jaunimo cent­
re, jėzuitų koplyčioje buvo pa­
maldos, kurias atlaikė kun. 
Pečkys. Pamaldose dalyvavo 
ir organizacijos su vėliavomis.

Po pamaldų visi nuvyko prie 
paminklo Žuvusiems už Lietu­
vos laisvę. Ten Aukštesniosios 
lituanistinės mokyklos direkto­
rius J. Masilionis pravedė žuvu­
siųjų pagerbimui apeigas. Au­
kuro ugnį uždegė Lietuvos Ge­
neralinė konsule J. Daužvar- 
dienė, asistuojama Altos sky­
riaus pirmininko J. Baliūno ir 
VI. Išganaičio. Trumpą kalbą 
pasakė jaunuolis R. Orentas. 
Vainiką prie paminklo padėjo 
taip pat jauni studentai — A. 
Pemkus, S. Mikutaitytė ir R. 
Zubrickaitė. Sugiedojus “Ma­
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JUBILIEJINIU METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti- 

j niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
• cijas ir remia visų lietuvių'bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama, platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems daigams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA

trims mėn
— $22.00, pusei metų
se — $25.00 metams.

naujas 
šildvmas ir elektra, arti Para- 
$28,800.

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo­
nas, valgomas ir dafbo kabinetas. Bal­
konas. 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au­
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Prie parko. $38.000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Atskiri ra­
diant šaldymai. Graži nuosavybė Mar­
quette Parke. $49,000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie parko. $25 500.

$8,000 PAJAMŲ METAMS duoda 
geras mūro namas nrie mūsų ofiso, 

j Iš našlės paimsite už $40,800.
BEVEIK NAUJAS švarus 5% kam­

barių mūras arti Western ir Mar­
quete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū­
ro garažas. įrengtas sausas beisman­
tas. Arti Maria HS. $29,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla­
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, 
gazu 
mos.

Didžiausias kailių: 
pasirinkimas

pas vienintelį
’ f lietuvį kailininką

Chicagoje ------
LJdLNORMANĄ
/F'jRaburšteina

-----------  ’ 1 J-ną. .. n . ■' „i '

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI

NAMŲ VALDYMAS

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
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